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En komparativ analys av Lars Noréns och Ulf Lundells dagböcker 
– genre, subjekt och åldrande  

Abstract 
Med utgångspunkt från dagbokens specifika form av självframställning undersöker uppsatsen 

åldrande och maskulinitet i Lars Noréns och Ulf Lundells dagboksserier (2000–2022). Frågor 

som ställs är hur jaget i dagböckerna konstrueras och hur intersektionen åldrande och 

maskulinitet framställs. Analysen använder Philippe Lejeunes studier av dagboksgenren. 

Lejeune beskriver den självbiografiska dagboken som en form av ”antifiktion” på grund av 

dess intima koppling till i stunden pågående liv. Andra teoretiska utgångspunkter är Michel 

Foucaults essä ”Vad är en författare” och Roland Barthes ”The Death of the Author”, vilka 

problematiserar relationen mellan den fysiska författaren och texten. Uppsatsen hävdar att en 

autofiktiv text är en iscensättning av jaget. Som utgångspunkt används antagandet att genus 

såväl som ålder är socialt konstruerade identiteter. Några kortare akademiska studier om jaget 

i Noréns En dramatikers dagbok är publicerade, men hittills ingen om Lundells Vardagar. 

Uppsatsen visar på en outforskad sida av de subjekt som framträder i dagböckerna, de jag som 

belyser den åldrande mannens självförståelse och hemvist i samtiden. 

 

Nyckelord 
Lars Norén, Ulf Lundell, autofiktion, dagboksgenren, subjekt, självframställning, åldrande, 

maskulinitet. 
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His life is no longer the origin of his fables, but a fiction concurrent to his life.1 
– Barthes  
 
It’s	not	dark	yet,	but	it’s	getting	there.	
–	Dylan	
 
1. Inledning 
  
Sedan 1990-talet har olika former av vad som med ett samlingsnamn kallas autofiktion – ofta 

beskriven som en blandning av självbiografi och fiktion – blivit en uppmärksammad genre 

inom skandinavisk bokutgivning; allt ifrån självbiografier och nyckelromaner till dagböcker 

och bloggar på nätet. Omtalade exempel på självframställning är Carina Rydberg, Den högsta 

kasten (1997), Maja Lundgren, Myggor och tigrar (2007) och Karl Ove Knausgårds 

romanserie Min kamp 1–6 (2010–2013). Genren väcker bland annat debatt om vad som i 

framställningen är sant och vad som är fiktivt, samt ger upphov till en rad etiska frågor till 

innehåll som rör utlämnande och kritik av närstående, vänner och kollegor.  

Den autofiktiva genren är livaktig i Sverige. En rad äldre svenska författare blickar 

under de första två decennierna av 2000-talet självbiografiskt tillbaka på sitt liv samtidigt som 

de försöker få grepp om och förstå sin samtid.  

Begreppet autofiktion har en bred spännvidd, från att berättare och huvudperson med 

viss möda kan identifieras med upphovspersonen till att författaren och jaget i berättelsen kan 

betraktas som en språklig konstruktion av författarjaget. Det senare förhållandet är i hög grad 

giltigt för dagboksgenren som skiljer sig från annan autofiktion. Ett av flera genredrag är att 

dagbokens temporalitet är nuet, det liv som pågår, till skillnad från självbiografin som är 

bakåtblickande. Liksom i självbiografin är dagboken egocentristisk men kanske i än högre 

grad. I dagboken skapas ett samtida subjekt utan att präglas av det tidsavstånd som påverkar 

självbiografins berättelse. 

Klassiskt står dagboken för bekännelse och självrannsakan. I sin spontana form, det 

hastigt nedskrivna utan formella krav på berättelse och struktur, uppstår ofta en förmodan hos 

läsaren om uppriktighet och sanning, särskilt som dagboken för många skribenter är personlig 

och egentligen inte avsedd att publiceras. 

Många av oss har själva skrivit dagböcker och har därmed egen erfarenhet av genren. 

Dagbokens mönster är välbekant: dag för dag, årstidernas växlingar, tidens gång.  

 
1 Barthes, ”From Work to Text”, 61-62.  
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I en tid då krav ställs på självförverkligande är intresset stort att ta del av andras 

dagböcker. Det personliga tilltalet är lockande liksom röjandet av hemligheter, det 

ocensurerade. I dagboken tror vi som läsare komma individen in på livet.  

Självrepresentation är ett utmärkande drag för dagboksgenren; världen är sedd ur ett 

subjektivt perspektiv, det är ett jag som talar, och det gör att dagboken är tacksam att studera 

ur ett genusperspektiv. I dagboken konstrueras skribentens genus. Mer eller mindre medvetet 

framställs jagets könsidentitet men också i relation till andras könsidentitet, i förhållande till 

både män och kvinnor. 

Under de senaste 70 åren har den maskulina självbilden liksom synen på åldrandet 

genomgått en stor förändring i Sverige och på andra håll i västvärlden. En traditionell 

mansroll ifrågasätts. Äldre står ofta för undantag och maktlöshet i kontrast till den förväntan 

och vitalitet som tillskrivs ungdomen. Uppsatsens forskningsfokus ligger på intersektionalitet, 

hur bilden av åldrandet konstrueras i kombination med maskulinitet. 

I denna samtida kontext bestämmer sig två äldre författare inom olika kulturella fält 

att föra dagbok. Inte enbart för privat bruk utan för att senare publicera.  

Uppsatsen använder Lars Noréns dagboksserie En dramatikers dagbok och Ulf 

Lundells dagböcker Vardagar som forskningsobjekt. Dagböckernas generella genredrag utgör 

en grund för det som uppsatsen har som mål att analysera, undersöka och jämföra: hur 

maskulinitet, åldrande och död i vår tid gestaltas. En utgångspunkt är hur bokförlagen 

presenterar och marknadsför dagböckerna, en annan är hur jaget i texterna är konstruerat.  

Dagbokens litterära form är väl utforskad, främst av den franske forskaren Philippe 

Lejeune som studerat genrens specifika drag. Lejeune sammanfattar vad förlagens stora 

intresse för dagboken som litterär genre beror på: ”a reader gets closer to a writer through his 

or her fictional texts, […] when filtered through a writer’s viewpoint everyday life suddenly 

acquires structure and lucidity that you would never see so yourself.”2  

Relationen mellan författarens subjekt och skrivarjag har satts under lupp av 

strukturalisten Roland Barthes och poststrukturalisten Michel Foucault. En diskussion om det 

iscensatta jaget – i form av performativitet – hänger samman med skrivarjagets position visavi 

text och läsare. 

Maskulinitetsforskning har bedrivits sedan början av 1970-talet. Forskning bedrivs 

kring hur synen på åldrandet konstrueras socialt och hur denna konstruktion skiljer sig mellan 

hur äldre män respektive kvinnor både betraktas och själva identifierar sig. 

 
2 Lejeune, On Diary, 140. 
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Uppsatsen länkar samman ovan nämnda forskningsområden där dagbokens särdrag 

utgör en grund. Uppsatsen undersöker på vilket sätt dagboksförfattaren iscensätter sitt subjekt 

och hur detta subjekt framställs i relation till maskulinitet, åldrande och död. 

Målet är att frilägga vad som är mer eller mindre förborgat i dagbokens text av 

självbilden hos äldre samtida manliga författare. Uppsatsen jämför de båda dagboksserierna 

och visar på såväl skiljaktigheter på nyanser och likheter.  

Huvudkällan är den skrivna texten i dagböckerna. Uppsatsen undersöker vad texten 

avslöjar om den åldrande mannen och hans plats i samtiden. Förr fanns det en uppfattning om 

att den gamle mannen representerade visdom och erfarenhet, någon du kunde lita på och se 

upp till. Så är inte längre fallet. Spänningen mellan då och nu är artikulerad i Noréns och 

Lundells dagböcker, en genre som ligger nära bekännelsen. 

1.1 Material 
Uppsatsens studieobjekt är två uppmärksammade dagboksserier: Lars Noréns En dramatikers 

dagbok och Ulf Lundells Vardagar. Noréns fem volymer täcker åren 2000–2020 (Norén avled 

i januari 2021). Lundell publicerade den första volymen i sitt dagboksprojekt 2018. Hittills (i 

november 2023) har nio volymer av Vardagar utkommit. Norén och Lundell är båda 

offentliga personer, konstnärligt verksamma inom skilda kulturella fält: inom dramatik, prosa 

och poesi i Noréns fall, inom litteratur, sånglyrik/rockmusik och bildkonst i Lundells fall. 

Gemensamt för deras dagböcker är att åldrandet i kombinationen med yrkesroll och privatliv 

är återkommande teman. Det finns både intressanta likheter och skillnader. Sammantaget är 

de båda dagböckernas textmassor närmast oöverskådligt (det gäller särskilt Norén). Av denna 

anledning har ingen total genomgång utförts. Uppsatsens undersökning är fokuserad på hur 

dagbokens genredrag påverkar skildringen och hur återkommande teman i respektive dagbok, 

i första hand jaget, åldrandet och döden, framställs. 

En annan av uppsatsens avgränsningar är att den inte tar upp författarnas skönlitterära 

produktion eller jämför dagböckerna med tidigare självbiografiska inslag i Noréns och 

Lundells litterära produktion. 

1.2 Syfte och frågor  
Syftet med uppsatsen är att analysera hur jaget i dagböckerna iscensätts. Den undersöker hur 

en maskulin identitet gestaltas, främst i förhållande till åldrande och död, i nuet och i en 

förestående obestämd framtid – och i förekommande fall i relation till återberättade minnen. 
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Undersökningen är komparativ, det vill säga skillnader och likheter mellan hur dagböckerna 

framställer maskulinitet och åldrande analyseras. 

Uppsatsens frågor är: 

• Vad berättar dagböckernas paratext om författarnas subjekt?  

• Hur förhåller sig respektive subjekts konstruktion till dagbokens genredrag? 

• Hur konstrueras en maskulin identitet i Noréns och Lundells dagböcker? 

• Hur förhåller sig dagboksförfattaren till åldrande och död? Vilka är likheterna och 

skillnaderna? 

1.3 Teoretisk grund  

1.3.1 Dagboksgenren  

Uppsatsen använder Philippe Lejeunes teorier om autofiktion och dagboksgenrens särskilda 

genredrag och teorier om författarens position i förhållande till texten. Andra perspektiv är 

genusteorier om social konstruktion och genus som en iscensättning av jaget där även en 

åldrande manlig identitet betraktas som socialt konstruerad.  

Dagboksgenren analyseras som en specifik form av autofiktion, vilken utmärks av 

säregna drag som skiljer den från annan litterär framställning. Ett sådant drag är noteringarnas 

regelbundenhet. En dagbok är ett personligt register över händelser, tankar och känslor som 

vanligtvis skrivs kronologisk, i den ordning som saker händer. Dagbokens temporalitet är 

nuet, det pågående livet. Dagboken relaterar i huvudsak till vad som sker en viss dag och 

sällan till händelser långt tillbaka i tiden, vilket styr den narrativa strukturen. Tiden står för 

ordningen.  

Genren karaktäriseras för sin litterära råhet, spontana drag och godtyckliga form. Stort 

som smått samsas i en dagbok. Rumsligheten utgör en grund, händelser sker på namngivna 

platser. Referentialitet i tid och rum skapar en illusorisk sanning och ger dagbokens skildring 

en autenticitet. Dagboken är egocentristisk – den utgår från jagets perspektiv på världen. Ett 

subjekt som i dagboken konstrueras via en iscensättning av jaget.  

  Ett annat drag är osäkerheten till vem dagboken vänder sig – den kännetecknas av en 

riktningslöshet, vilket kopplas till uppsatsen undersökning av publicerade dagböcker. I 

uppslagsverket Britannica definieras ”Diary” som: ”Written primarily for the writer’s use 
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alone, the diary has a frankness that is unlike writing done for publication.”3 Här poängteras 

även uppriktigheten, dagbokens ocensurerade drag. 

Lejeune är mest känd för begreppet den självbiografiska pakten (1975), vilket 

kortfattat innebär en tyst överenskommelse som läsaren gör visavi författaren till en icke 

fiktiv berättelse gällande textens subjekt; att jaget i berättelsen är densamme som den fysiska 

författaren. Ett villkor, enligt Lejeune, är ”identity in name between the author, as 

represented by his name on the cover, the narrator, and the one being spoken of”.4 Med 

detta sagt behöver inte självbiografin i alla stycken vara sann. 

Lejeune utforskar hur dagboksgenren avviker från självbiografin inom autofiktionen. 

Han menar att dagboken är ett slags ”raw art” och mer kan liknas vid en aktivitet än en litterär 

genre och närmast kan jämföras med brevskrivande.5 När det gäller dagboken finns det, 

menar Lejeune, ingen anledning att upprätta en självbiografisk pakt med läsaren. Han hävdar 

att den dagboksförfattare som tar sig friheten att fritt fabulera är ohjälpligt ”tossed 

overboard”.6 Om det finns en ”pakt” mellan läsare och dagbokens text rör det sig snarare om 

en förmodan att sociala förhållanden, yrkesliv och personliga relationer liksom att en viss 

dags notering i kalendern överensstämmer med faktiska händelser just den dagen. Trots att 

berättelsen är tecknad ur ett subjektivt perspektiv uppfattas den som i stora stycken sann, även 

om ”[v]ery few diaries are published unedited and in full”, skriver Lejeune.7 Enligt Julia Rak, 

i On Diarys förord, omskriver dagbokens dialog mellan text, läsare och författare den 

självbiografiska pakten till ”the pact of diary performance in time and through time”.8  

Det finns således tre olika slags pakter eller överenskommelser mellan läsare och 

dagbok: texten är självbiografisk, texten är sann och texten förhåller sig temporalt till nuet.  

En dagbok kan, enligt Eva Ahlstedt i ”Den franska autofiktionsdebatten: en pågående 

debatt om en mångtydig term”, användas för att signalera referentialitet, till exempel med 

hjälp av angivande av tid och plats.9 I Noréns och Lundells dagböcker stärks autenticiteten 

både av noteringar om en viss dag och av referenser till geografiska platser och specifika 

händelser. Författarnas respektive dagböcker kan läsas som en samtida tidsspegel för de år 

och dagar i början av det nya seklet som registreras. Lejeune hävdar att dagboken aldrig kan 

 
3 Britannica, ”Diary”. 
4 Lejeune, On autobiography, 200. 
5 Lejeune, On Diary, 154. 
6 Lejeune, On Diary, 204. 
7 Lejeune, On Diary, 154. 
8 Rak, On Diary, 24. 
9 Ahlstedt, ”Den franska autofiktionsdebatten”, opaginerad. 
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betraktas som fiktion på grund av dess intima relation till pågående liv och nutid. Lejeune 

använder ordet ”antifiktion” för att karaktärisera genren.  

En paradox är att dagboken ofta hänvisar till personer, företeelser etcetera utan 

närmare förklaring, vilket både skapar en gåtfull distans (vem talas det om?) och intimitet. 

Som läsare bjuds vi in till en privat sfär, dit vi annars inte har tillträde, men vissa uppgifter 

saknar vi som läsare nycklar till.  

Den danske forskaren Poul Behrendt menar att den litterära dagboken10 är ett exempel 

på ett dubbelkontrakt mellan läsare och författare. Det är en mix mellan vad som kan  

verifieras av andra källor – vad som är verklighetstroget och vad som är uppdiktat. Dagboken 

skapar en illusion bestående dels av fiktion, dels av minnen och kan (och bör kanske inte) 

verifieras mekaniskt i förhållande till den historiska verkligheten. Utan att använda ordet 

autofiktion menar Beherendt att ”[d]obbeltkontrakten er […] en æstetisk nydannelse, fordi 

den inkluderer læseren i lige så høj grad som forfatteren”.11 Lejeunes pakt och Beherendts 

dubbelkontrakt mellan författare och läsare har i huvudsak samma betydelse. Det finns en tyst 

överenskommelse om att det mesta av det som beskrivs i dagboken är sant och kan verifieras 

via andra källor men att berättelsen samtidigt färgas av ett subjektivt temperament och är 

litterärt konstruerat.  

En skillnad mellan Norén och Lundell är att Norén, i själva titeln En dramatikers 

dagbok, ger en klar anvisning: Detta är hans dagbok! Lundells prosaiska titel Vardagar 

däremot säger något mer allmängiltigt och presenteras av förlaget som en ”roman”.  

En viktig aspekt hos dagboksgenren som varken rör sig om vad som är sant eller vad 

som är fiktion är de narrativa och stilistiska drag som enligt Lejeune utmärker genren och som 

i hög grad skiljer den ifrån annan litterär text. Lejeunes karaktärisering av dagboken är att den 

ofta saknar en berättelse eller en röd tråd; den börjar i medias res, har ingen mitt och inget 

slut. Texten består dessutom ofta av upprepningar, av dagliga rutiner. Trots redigering och 

strykningar återkommer snarlika resonemang. Ulf Olsson ser genredragen som en ”apparat” 

som styr författaren snarare än att det är skribenten som har hela kommandot.12 

Uppsatsen använder Lejeunes teori om underliggande personliga drivkrafter som 

ligger bakom skribentens avsikt att föra dagbok. Han delar in motiven i fyra punkter som 

 
10 Med den ”litterära dagboken” menas här den icke fiktiva dagboken, den genre som Noréns och Lundells 
dagböcker kan hänföras till. En fiktiv dagbok brukar kallas dagboksroman, ett exempel är Hjalmar Söderbergs 
Doktor Glas.  
11 Poul Behrendt, Dobbeltkontrakten, 30. 
12 Ulf Olsson, Subjektsapparaten, 253-254. 
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delvis flyter in i varandra.13 Det första är behovet att formulera sig, att i ensamhet uttrycka en 

mening och att göra sig fri från något som tynger, samtidigt som dagboken kan tjäna som en 

vän författaren vänder sig till i förtroende. Att vara uppriktig mot sig själv är ofta en 

ledstjärna, inte sällan med ett drag av självömkan. Ett annat skäl till att skriva dagbok är en 

form av självanalys kombinerat med ett köpslående där olika alternativ vägs mot varandra. Ett 

tredje orsak är en vilja att frysa tiden, att skapa ett minnesarkiv och ge livet en kontinuitet och 

konsekvens det annars saknar. Lejeunes fjärde punkt är terapeutisk och grundar sig i ett försök 

att få syn på och lära känna sig själv. Dessa olika motiv bakom dagboksskrivandet analyseras 

i uppsatsen.		

1.3.2 Författarens subjekt 

Vilken relation har det jag som skrivs fram i dagboken till författaren? Att detta jag och 

författaren är en och samma person kan tyckas ganska självklart men sambandet mellan det 

skrivna ordet och skribent är mer komplext än så. I den poststrukturalistiska teoretikern 

Roland Barthes inflytelserika uppsats ”The Death of the Author” (1967) hävdas att det är 

själva texten som kommunicerar med läsaren, skild från den fysiska författaren och alla 

eventuella avsikter han eller hon kan ha haft i skrivandets stund. Michel Foucaults essä ”Vad 

är en författare” (1969) kan ses som ett svar på Barthes tes om författarens död. Medan 

Barthes ställer läsaren mot författaren: ” the birth of the reader must be at the cost of the death 

of the Author,” betraktar Foucault författaren som läsarens konstruktion.14 Som läsare söker 

vi efter någon som texten pekar på. Enligt Foucault är författarens namn en beteckning. Det 

kan vara detsamma som hans eller hennes namn, en pseudonym eller ett alias. Författarens 

egennamn å andra sidan är en beskrivning som berättar om bärarens idéer och karaktär, det 

vill säga vad som rör den fysiska personen bakom texten, och om man så vill, den historiska 

personen – nu levande eller död. Författarens namn och egennamn är alltså inte samma sak. 

Foucault historiserar dessutom författarfunktionen, den är varken universell eller konstant 

utan förändras över tid efter rådande social och politisk kontext. Så, till exempel, var textens 

upphovsperson inte intressant så länge den litterära produktionen i huvudsak gällde heliga 

religiösa texter. Under 1700-talet fick författaren juridisk status och vid denna tid blev 

upphovsmannaskap viktigt, både som en tillskriven rättighet till texten och något att stå till 

svars för.  

 
13 Lejeune, On Diary, 194-195. 
14 Barthes, ”The Death of the Author”, 148. 
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Uppsatsen pekar på det tudelade förhållandet mellan författaren som konstruerar sitt 

jag i sina dagbokstexter och läsarens konstruktion av det jag som texten förmedlar – i 

kombination med en förförstådd föreställning om författarens persona.15  

Jane Gallop problematiserar i The Deaths of the Author idén om författarens död. Hon 

analyserar hur den historiska författaren kan spåras i och genom sin text. Liksom Foucault 

undersöker hon författarens ambivalenta position till texten, både som levande och fysiskt 

död. Utgångspunkt för Gallop är upptäckten att ”the author’s death could make the reader 

think more not less about the author”.16 Det vill säga att författaren lever kvar i texten efter sin 

fysiska död. Gallop refererar till Foucault som menar att det existerar ett historiskt släktskap 

mellan skrivande och död. Syftet med grekiska epos var att odödliggöra hjälten och det var 

sagoberättandet i Tusen och en natt som höll den persiska drottningen Sheherazade vid liv. 

Foucault konstaterar lakoniskt att idén om att texten odödliggör författaren i vår tid har 

förvandlats till att i stället ta livet av författaren. Gallop ifrågasätter teorin om författarens död 

och menar att även Barthes hyser tvivel om författarens dödlighet och citerar honom när han 

föreställer sig författarens position: ”If I were a writer, and dead, how I would love it if my 

life . . . could . . . come to touch . . . some future body. . . .”17 I uppsatsen diskuteras 

sambandet mellan Noréns och Lundells offentliga persona och dagböckernas konstruerade 

subjekt, i Noréns fall hur textens subjekt även fortlever efter hans död.  

Forskargruppen Ingo Berensmeyer, Gert Buelens och Marysa Demoor associerad till 

”Research on Authorship as Performance” vid Gents universitet, hävdar att författarskap 

generellt (åtminstone delvis) är en form av kulturell iscensättning, ”enabled and constrained 

by social norms and different media configurations”, det vill säga att författarens subjekt 

konstrueras och iscensätts som ett performativt varande, i själva texten.18 
Inte bara författaren konstrueras utan även ålder och kön. Uppsatsen analyserar de 

sociala och kulturella faktorer som påverkar hur författare uppfattar sitt arbete, sin status och 

hur författarskapet förmedlas av förlag och media – som skapar den offentliga bilden av 

författaren och till sist hur läsaren uppfattar förhållandet mellan en text, och dess författare. 

Detta förhållande kompliceras och adderas av att dagboksförfattarna, i Noréns och Lundells 

fall, är omtalade offentliga personer med en publik persona som i varierande grad är 

närvarande hos läsaren i form av en förförståelse när de läser dagböckerna. Av betydelse i 

 
15 Frågan om författarens roll har blivit än mer komplex med AI-chatbot. 
16 Gallop, The Deaths of the Author, 2. 
17 Gallop, The Deaths of the Author, 10. 
18 Berensmeyer, Buelens, and Demoor, ”Authorship as Cultural Performance”, 10. 
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detta sammanhang är hur dagböckerna presenteras för läsarna. Litteraturteoretikern Gerard 

Genette har myntat begreppet paratext för det som rör bokens materialitet utanför själva 

texten, som omslag, titel, illustrationer etcetera. 

Frågan om performativitet tangerar den om dagbokens sanningshalt. Dagbokens text 

är ett utsnitt ur skribentens liv och bygger på ett urval. Dagboksskrivande uppfattas gärna som 

självutlämnande och autentiskt”, skriver Maria Wahlström som studerat den svenska 

dagboksromanen, ”samtidigt som det alltid handlar om en mer eller mindre opålitlig 

iscensättning av det egna jaget”.19 Denna iscensättning kan vara mer eller mindre medveten. 

Författaren skapar i form av text det subjekt som bär hans eller hennes namn. Dagbokens 

avskalade och spontana form och att både Lundell och Norén med sina dagboksprojekt i olika 

hög grad säger sig sträva efter att visa sig sanna för omvärlden – att dagboken fyller 

funktionen av en slags ärlighetsmaskin – trots det pris de riskerar att betala i form av 

omgivningens missnöje – skapar en illusion av ärlighet och kamouflerar till en del att jaget i 

dagböckerna är iscensatt. 

1.3.3 Maskulinitet och ålder 

För att stödja studiens genusperspektiv använder uppsatsen Judith Butlers teori om genus som 

socialt konstruerat; att vår könsidentitet formas i en social kontext, att identitet som man eller 

kvinna inte bara har sin grund i biologiskt kön utan skapas och utvecklas i ett socialt 

sammanhang som en följd av historiska och samtida förväntningar, tankar och upprepningar.20 

Butler visar att eftersom socialt kön konstitueras genom handling/iscensättning kan det 

konstitueras på olika sätt. Raewyn Connell för ett snarlikt resonemang när hon benämner 

maskulinitet i plural: ”maskuliniteter.”21 Det finns fler än en möjlig maskulin identitet. I 

dagböckerna tas olika roller upp i förhållande till manlighet: älskare, far, dramatiker, 

rockstjärna men kanske framför allt en föreställd ”godkänd” nutida maskulinitet i relation till 

den författaren identifierar sig med. Även David Jackson, Exploring aging masculinities, 

behandlar ålder och maskulinitet och möjligheten att välja olika slags manlig identitet, inte 

bara den av den sociala diskursen förväntade.22  

En intressant studie inom detta område är Linn Sandbergs doktorsavhandling Getting 

intimate – a feminist analysis of old age, maskulinity & sexuality. I avhandlingen intervjuas 

 
19 Wahlström, ”Dagboken ett dokument över jagets nyckfullhet”. 
20 Butler, ” Performative Acts and Gender Constitution”.  
21 Connell, Maskuliniteter. 
22 Jackson, Utforska åldrande maskuliniteter: kroppen, sexualiteten och sociala liv. 
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äldre män där några av dem hör till samma generation som Norén och Lundell.23 I 

avhandlingen behandlas, som titeln anger, förhållandet mellan åldrande, maskulinitet och 

sexualitet – en med åren förändrad sexualitet och oro för impotens, ett tema som går igen i 

dagboksserierna.  

1.4 Metod 
Uppsatsens metod är komparativ: de båda dagboksserierna analyseras kritiskt och jämförs 

med varandra med hjälp av olika teman och perspektiv.24 Vad skiljer dem åt och var finns 

likheter? Med utgångspunkt från dagboksgenrens specifika drag undersöks hur subjektet, 

maskulinitet, ålder, kropp, sexualitet och död framställs. Men också hur tidens gång, platsens 

betydelse och relationer till kvinnor, familj, barn och vänner skildras, samt tankar om en oviss 

framtid.  

1.5 Tidigare forskning 
När det gäller Norén finns ett betydande antal publicerade analyser om vad berättarjaget 

representerar i dagboksprojektet samt den om subjektets relation till samtidens krav på 

självförverkligande.  

Ulf Olsson, Carin Franzen och Anders Johansson har studerat hur subjektet framställs 

i Noréns dagböcker. Alla tre hävdar att Norén i olika hög grad omskapar sig själv i texten 

genom att radera sitt subjekt.  

Vad gäller självförverkligande menar Christian Lennemark att Norén i sina dagböcker 

snarare rättar in sig i en nyliberal subjektsdiskurs än försöker undvika den.  

Enligt Ulf Olsson är det ”jag” som skriver dagboken ett medium för skrivandet. 

Författaren återuppstår i verket. Mikael van Reis skriver att Norén regisserar ”Lars Norén” för 

att kunde betrakta sig själv utifrån. Uppsatsen utvecklar denna tanke och hävdar att författaren 

ersätter sitt fysiska jag med ett fiktivt jag som via iscensättning skapas i texten.  

Beträffande Lundell är det hittills endast tidningsrecensioner av hans Vardagar som i 

varierande mån har ett perspektiv på hur subjektet framställs i författarens dagböcker. Till 

dags dato (november 2023) har det inte gjorts någon vetenskaplig studie av dagboksserien 

Vardagar. Ett undantag är en mindre studentstudie på grundnivå av denna uppsats författare.25 

 
23 Sandberg, Att bli intim – en feministisk analys av ålderdom, maskulinitet & sexualitet. 
24 Anders Olsson, Litteraturvetenskap: en inledning: ”en jämförelse mellan olika verk med avseende på likheter 
och olikheter.” 53. 
25 Strandberg, Det iscensatta jaget i Ulf Lundells dagboksroman Vardagar. 
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Några av dagstidningarnas bokrecensioner av Noréns och Lundells dagböcker 

innehåller dock intressanta kommentarer, både om dagboksgenren, det iscensatta jaget och 

genusfrågan (vad gäller Lundell till exempel Lindeborg, Kärde, och Högström).26  

Tidigare forskning har i liten utsträckning behandlat författarnas dagböckers 

perspektiv på åldrande och maskulinitet. Ett undantag är medieforskaren Karin Lövgren som i 

ett par kortare texter har jämfört ett antal äldre manliga författares autofiktion.  

En skillnad mellan ovan nämnda studier (om Norén) och denna uppsats är att den 

undersöker hur jaget i dagböckerna problematiserar synen på den åldrande mannen – i relation 

till en socialt föränderlig mansbild.  

1.6 Uppsatsens disposition 
Uppsatsen består av tre delar och disponeras enligt följande:  

Det första kapitlet behandlar dagbokens praktik med en inledande text om hur Lundells 

respektive Noréns dagboksprojekt presenteras och marknadsförs av förlagen via paratexten. 

Därefter görs en genomgång av syftet med att föra dagbok, dess speciella form och genredrag, 

vad som styr författaren samtidigt som dessa drag skapar kreativa möjligheter. ”Dagboken om 

dagboken” tar upp metaaspekter av dagboksskrivandet. Följande del analyser subjektets roll i 

dagboken, hur det framställs och gestaltas. Det sista kapitlet undersöker hur relationen 

manlighet, åldrande och död reflekteras i dagböckerna. Uppsatsen avslutas med en 

sammanfattning. 

  

 
26 Lindeborg, ”En Jack för en ny tid”; Kärde, ”Bitvis lysande 'Vardagar' av Ulf Lundell”; Högström, ”Mycket 
talar för att Ulf Lundell alltid har varit 70 plus”. 
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3. Dagbokens praktik  
 

3.1 Paratext 
För att närma sig dagböckernas subjekt har dagböckerna tillkomst och utformning relevans, 

både för hur de presenteras av författarna själva och av deras förlag. I intervjuer lämnar 

författarna upplysningar om vad som ligger bakom respektive projekt och förlagen paketerar 

böckerna med strategiskt valda omslag, texter på baksidan och på nätet samt med fotografier 

och teckningar. Sammantaget har detta betydelse för relationen författare/text, mottagandet 

och för tolkningen av texten. 

Gerard Genette skriver att en text sällan av förlaget utges ”in an unadorned state, 

unreinforced and unaccompanied by a certain number of verbal or other productions, such as 

an author's name, a title, a preface, illustrations […] in order to present it”.27 Allt detta för att 

materialisera verket i världen – i form av en bok (även ljudbok i Lundells fall). Denna form av 

paratext kallar Genette ”peritext”.28 

När Ulf Lundell i mars 2017 inleder sitt dagboksskrivande har han ett par år tidigare 

avslutat sin nätblogg Badgers Drift som var i gång från december 2014 till april 2015. 

Vardagar kan ses som en fortsättning på bloggen i bokform. De arkiverade blogginlägg som 

finns tillgängliga på nätet är daterade, likt en dagbok, och till sin form snarlika de texter som 

senare kommer att tryckas i dagböckerna.29 Skillnaden mellan en blogg på nätet och en 

utgiven dagbok är att den förra publiceras i nära anslutning till när den skrivs och ger läsaren 

en möjlighet att kommentera inläggen. Jämfört med bloggen är den publicerade dagboken 

sluten och oåtkomlig för kommentarer, den har heller ingen uttalad adressat till skillnad från 

bloggen. I ett av Lundells sista blogginlägg från april 2015 vänder han sig direkt till läsarna 

och önskar dem en glad påsk och i sitt sista blogginlägg skickas en hälsning.30 Något 

motsvarande direkt tilltal förekommer inte i Lundells publicerade dagbok – trots sin 

offentlighet.  

Lundell låter sig i dag ogärna intervjuas. Han gör ett undantag i samband med 

utgivningen av Vardagar i april 2018, den första dagboken i serien, då kulturtidskriften SEX, 

besöker hans gård på Stenshuvud i Skåne. På frågan om Vardagar är en fortsättning på 

bloggen, svarar han: ”Badgers drift var ju tänkt att folk skulle läsa direkt på nätet. Det var ett 

 
27 Genette, Paratexts. Thresholds of Interpretation, 1. 
28 Genette, Paratexts. Thresholds of Interpretation, 3. 
29 Badgers Drift.  
30 Wilhelmsson, Feber, ”Ulf Lundell slutar blogga”: ”Stänger den här bloggen nu ett tag,/ […] men nu blir jag 
mer privat. Tack så mycket. / Jag måste ägna mej åt det som är mitt och de mina./ Adieu.” 
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experiment.”31 Lundells förklaring till att bloggen lades ned var att den ställde till problem i 

förhållande till bandmedlemmarna i replokalen och under turnéer. De dagsfärska 

kommentarerna skapade dålig stämning. I samma intervju avslöjas att det existerar en 

föregångare till Vardagar. Pärmar med tusen sidor åkte in och ut ur ett förråd. Till slut brände 

han upp sidorna. I SEX-intervjun säger han: ”Jag kunde väl ha grävt ner dem istället” och 

medger att elda upp det han tidigare skrivit är att bryta mot den devis som står skriven på 

väggen i målarateljén: ”överge aldrig en bild.”32  

Om Vardagar som vid intervjun är på väg ut i bokhandeln säger han, inte utan viss 

bävan: ”Har jag startat upp det så får jag ta det i hamn. Vi får se hur det tas emot. Det är lika 

bra att frukta det värsta”, vilket avslöjar hans tankar om att det inte är utan risk att publicera 

en personlig dagbok.33 Några år senare gör han en metakommentar om sina dagböcker där han 

förklarar sitt syfte med projektet:  

Jag tror mina V-böcker håller på att välla  
tillbaka mot mig  
Inte särskilt oväntat  
Synd bara att dom inte kan tas för vad dom är, en  
undersökning av det existentiella (V6, 189-190)34 

De flesta dagboksförfattare, skriver Lejeune, inleder projektet med att på ett eller annat sätt 

markera en start: ”you mark off this new territory of writing—with a name, a title, an 

epigraph, a commitment, a selfpresentation.”35 Lundell ger sin första utgivna dagbok titeln 

Vardagar, ett ord som konnoterar ett jämngrått och alldagligt liv, som i sin pluralform går 

från den ena dagen till den andra och inte gör någon skillnad på helg och söcken. Förlaget, 

Wahlström & Widstrand, presenterar den första utgåvan i serien, Vardagar, som ”Ulf 

Lundells dagboksurval från 2017”, även om det i själva volymen ingenstans sägs att detta är 

en dagbok.36  

Vardagar och författarnamnet Ulf Lundell är tryckt på framsidan av den första delen 

som har ett skyddspapper i en blekgul ton illustrerat med spretigt tecknade fåglar (hägrar?), 

bläckstreck och färgplumpar. Samtliga volymer av Vardagar har liknande fågelmotiv på 

omslaget, vilket både knyter samman delarna i serien och anspelar på de många fåglar som 

 
31 ”Ulf Lundell”, SEX, 83. (Bloggens namn skrivs Badgers Drift men i tidskriftstexten: Badgers drift.) Som en 
metakommentar skriver Lundell i V2, 87, förutom att detta är den enda intervjun om Vardagar han gör, det 
”[s]ka komma en kille hit på lördag och göra en intervju för en konstig tidning som heter SEX”. 
32 Jönsson, ”Ulf Lundell”, 84. 
33 Jönsson, ”Ulf Lundell”, 84. 
34 Hädanefter hänvisas till Lundells Vardagar löpande i texten förkortat till V, V2, V3 osv., plus sida. 
35 Lejeune, On Diary, 187. 
36 Wahlström & Widstrand, Vardagar.  
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nämns i dagböckerna och knyter an till Österlens fågelrika miljö där författaren för det mesta 

befinner sig. 

På skyddsomslagets baksida presenteras ett svartvitt fotografi av en vitskäggig, äldre 

man i mörka solglasögon med grått hår på ända. Bilden är delvis överklottrad med samma typ 

av streck som de på omslagets framsida. Innerflikens text förmedlar att upphovsman, både till 

illustrationen med fåglarna och fotot är Ulf Lundell. Utformningen iscensätter ett självporträtt 

av en äldre, motsägelsefull man som via sin text tar plats i världen men som på samma gång 

helst vill vara ifred. Senare delar av serien Vardagar saknar porträtt av författaren, med 

undantag av Vardagar 6, där Lundell återigen döljer sitt ansikte och då bär det för 

pandemitiden obligatoriska munskyddet.  

Att de fotograferade porträtten på dagböckernas upphovsmän är framträdande – i 

synnerhet hos Norén, se nedan – grundar sig sannolikt i en ambition från förlagets sida att visa 

på en nära koppling mellan författare och dagbokstext men kanske också ett samtida krav på 

självförverkligande, att skapa sitt eget jag, där kända författare agerar som förebild. Detta kan 

också kopplas samman med att dagböckerna konstruerar och iscensätter ett subjekt (mer om 

detta i subjektkapitlet).  

Enligt Cristine Sarrimo finns ett starkt intresse från förlagens sida att utnyttja 

marknadens villkor: ”strävan efter autenticitet och utlämnande hänger samman med att 

författaren som person och personlighet blir alltmer intressant för förlagen att 

marknadsföra.”37 En liknande tankegång går igen hos den danske litteraturvetaren Jon Helt 

Haarder som menar att en dominerande paratext i samtidens kultur är ”’bildburen, gestik’ 

[…], vilket har bidragit till att göra författaren som kropp närvarande och betydelsefull på ett 

annat sätt än tidigare”.38 Detta gäller i synnerhet dagboksgenren. 

Den första volymen i Lundells Vardagar har tre motton: If you´re losing your soul / 

and you know it / you still got a soul / to lose (Charles Bukowski), Dagarna går. Jag stannar. 

(Apollinaire) och Rage, rage…39 (Dylan Thomas) I Romanens formvärld förklarar Staffan 

Björck mottots funktion med att det liksom boktiteln kan ”framhäva en synpunkt som icke 

omedelbart faller läsaren i ögonen”.40 Förutom den torra titeln Vardagar speglar de tre citaten 

något av dagbokens innehåll: förlorade själar, dagar som går och vrede. Dylan Thomas-citatet 

är hämtat från den välkända dikten ”Do not go gentle into that good night” vars tema är en 

 
37 Sarrimo, Jagets scen, 48. 
38 Cit. efter Haarder, 133. 
39 ”Do not go gentle into that good night, / Old age should burn and rave at close of day; / Rage, rage against the 
dying of the light.” 
40 Björck, Romanens formvärld, 293. 
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förbannelse över ålderdom och livets utslocknande. Att appropriera välkända och klassiska 

författare vittnar om beläsenhet och ger en litterär tyngd till Lundells dagböcker (något han 

gjort tidigare, redan i Jack), ett annars ovanligt grepp i dagboksgenren. 

Vid sidan av titel och presentationen av Vardagar, markeras ingen start, ingen 

presentation eller förklaring av dagboksprojektet, det som Lejeune nämner. Den första 

dagboken har två parallella inledningar, som tidsmässigt skiljer sig från varandra. Den ena är 

från hösten 2017 där den första radbrutna texten lyder: ”Strax innan skymningen, efter en / 

solskensdag 20 september”. (V, 7 ) Den andra inledning är från i mars, ett halvår tidigare, 

skriven sammanhängande i prosaform och daterad: 9III17: ”Idag såg jag den första flocken 

tofsvipor. Lärkorna kom för kanske tio dagar sen. Hört ringduva.” (V, 29) I ett senare avsnitt 

tas denna, för publicerade dagböcker, originella tidsuppdelning upp. 

Till Vardagars paratext hör Wahlström & Widstrands presentationstext. På förlagets 

hemsida är presentationen skriven i from av en prosadikt, fylld av upprepningar och 

allitterationer, omisskännligt likt författarens egen litterära stil, där orden liv, åldrande och 

död förekommer mer än en gång, i linje med dagbokens innehåll:  

Vardagar. Gårdagar. Nu. Sen. Zen. Livet. Levandet. Åldrandet. Döden. Livet. Livet 
och döden och livet igen. Minnena. Vägen. Åldrandet. Stannandet. Kropp och själ. 
Hus och hem. Jobb. Vinet. Vinden. Vattnet. Bilandet. gåendet. Landet. Världen. 
Vardagar. Gårdagar. Här och nu. Sen. En häger. En gärdsmyg. Det som fanns och 
det som inte finns längre. Landskapet. Bukten. Bäckarna. Havet. Vinet. Vinden. 
Regnet. Leran. Det avslutade. Inte längre. Inte än.41  

Citatet fångar i komprimerad form in många av dagbokens komponenter; de 

existentiella frågorna om liv, åldrande, om livet framöver och död. Platsen vid 

havet framträder, där det mesta utspelar sig, ensamheten och minnena. Världen 

utanför. Tristessen men också naturens närvaro i form av vinden och fåglarna.  

Ett särdrag hos Lundell är den radbrutna texten. De till synes spontant nedkastade 

raderna med stundtals bråddjup mellan det triviala och det allvarliga skapar en närvaro i 

stunden, men bidrar dessutom inte sällan även till en humoristisk tvist.  

Noréns dagbok har en helt annan framtoning än Lundells, men det finns också likheter, 

som författarens fysiska närvaro. Det första bandet är en mattsvart monolit med titeln En 

dramatikers dagbok och författarnamn satt i versaler i relief i en djupare svart ton. Knappt 

läsbart. Noréns titel, till skillnad från Lundells, signalerar inte bara yrkesroll och arbete utan 

även avsändare. Berättarjaget är dramatiker. Innanför pärmens baksida finns ett svartvitt 

 
41 Wahlström & Widstrand, Vardagar.  
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fotografi av författaren, blundande, likt en dödsmask, med mörk bakgrund. Noréns tre första 

dagböcker är monokromt utformade i svart, brunt och vitt. De två sista har en molnhimmel 

respektive ett gulfärgat omslag. Dagböckernas design signalerar dokument och har en stram 

närmast sakral estetik. I samtliga fem delar av Noréns dagbok förekommer det helsidesporträtt 

av författaren; som regisserande, avslappnad på sommarstället i vit solkeps, i mörker vid sin 

kaffekopp och skrivande för hand i kalt rum. Fotografierna understryker en dramatiker- och 

författaridentitet och liksom hos Lundell markeras att författaren som kropp och person är en 

del av verket och har getts en viktig roll i dagböckernas marknadsföring. 

Den första dagbokens rygg upprepar författarnamn, titel (denna första del anger inte 

årsspannet på omslaget) och en text som delvis sammanfaller med presentationstexten på 

förlaget Bonniers hemsida vilken lyder: 

Vad som så småningom utkristalliserar sig ur ordmassorna är inget mindre än livet 
självt, dess in- och utandning, dess toppar och dalar - det sköra mänskliga liv som 
alltid tilldrar sig vid randen av en avgrund. Ur pendlingen mellan tidlös biologi och 
vår tids unika sjuka, ur vardagens triviala upprepning stiger långsamt men obevekligt 
en sorgehymn över allas våra liv, i början av seklet, sent på jorden.42 

Också denna presentation speglar i förtätad form dagboksserien väl, både vad gäller innehåll 

och stil; om livets skörhet och en åkallan av Becketts välkända rader: ”Kvinnan föder grensle 

över en grav, dagen glänser till ett ögonblick, och sen är det natt igen.”43 Presentationstexten 

är uppenbarligen inte skriven från Noréns perspektiv, utan är mer en tolkning. Norén skulle 

inte ställa sig utanför sin text och skriva ”ur ordmassorna”.  

Den första dagbokens, enligt förlaget, 1680 opaginerade sidor, inleds med siffrorna 1 2 

3 4 5 som står för de första fem åren efter sekelskiftet 2000. Noréns följande fyra volymer har 

förutom titeln En dramatikers dagbok ett årsspann tryckt på omslaget. Trots att dagböckernas 

sidor saknar numrering bär siffrorna drag av kalender och varje avsnitt är daterat. Den första 

dagbokens första sida har månadens namn augusti, skrivet med versaler, året 2000 och 

datumet, 3 augusti i marginalen. Texten är layoutad i täta, kompakta block, utan 

styckeuppdelning. Inledningen är klassisk dagboksprosa: ”Vi kom hem från Bryor44 idag. 

Steg upp halv 6, var i Stockholm 11. Började skriva på talet till Niklas Brunius begravning.”45  

Vid utgivningen 2008 av En dramatikers dagbok, den första volymen i serien, 

intervjuas Norén i TV-programmet Babel. Embryot till dagboksskrivandet var anteckningar 

 
42 Albert Bonniers förlag, En dramatikers dagbok. 
43 Beckett, I väntan på Godot. 
44 Bryor är Noréns landställe på Gotland. 
45 Hänvisningar till Noréns dagböcker i fortsättningen med datum och år i texten (3 augusti 2000), eftersom 
sidorna saknar numrering. 
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efter dagens arbete. Norén säger att han hade ett överskott av energi, tankar och bilder som 

inte var användbart för pjäserna.46 I en annan intervju säger han något liknande: 

Jag började föra dagbok vid slutet av 1990-talet, utan någon tanke på publicering. 
Det kändes som om jag fick ett nytt språk. Efter ett tag tyckte jag att anteckningarna 
rymde så många tankar om teater och om människor att jag ville publicera.47  

I recensioner av En dramatikers dagbok är ett flertal recensenter inne på att det även fanns en 

annan bakgrund till publiceringen. Orsaken var debatten kring pjäsen Sju tre (1999)48 och 

dess efterspel. Att Norén lät internerade, övertygade nynazister framföra sina politiska åsikter 

från scen möttes av kritik vilket ökade till stormstyrka när en av pjäsens skådespelare, 

tillsammans med två andra på flykt, var inblandade i de brutala morden på två poliser i 

Malexander samma år. I den första dagboken nämns debatten kring Sju tre bara knapphändigt: 

”Jag vet inte om det var rätt eller fel att göra Sju tre. Det kommer jag aldrig få vetskap om.” 

(20 september 2000)  

I de båda intervjuerna som nämns ovan, svarar Norén på den kritik som riktats mot 

honom då han anklagas för att ha lånat ut sin auktoritet till nazister och därmed sanktionerat 

deras åsikter. ”Jag måste stå för det jag skrivit och för det jag tyckt. Att ge ut den här boken är 

ett försök att inte bli fången i en bild av mig själv som en auktoritet”, säger han i Babel-

intervjun.49 Detta uttalande, att inte vilja betrakta sig som en auktoritet, kan tyckas 

motsägelsefullt i relation till utgivningen av dagboken på det prestigefyllda förlaget Bonniers 

samt det monumentala material som serien dagböcker i sidomfång utgör – sammanlagt cirka 

6000 tättskrivna sidor. Om Lundells dagboks text, särskilt i de radbrutna raderna, till synes är 

nedkastade i stunden är Noréns prosa, även om också han gör tvära kast mellan det vardagliga 

och det allvarliga, mer sökande och prövande. Noréns dagbokstext är påtagligt och uttalat en 

medveten undersökning av det egna subjektet. 

Lundells Vardagar (den första volymen i serien) skiljer sig både från Noréns 

dagböcker som samtliga rör sig framåt, kronologiskt, och från Lundells följande volymer, 

genom att två tidsperioder ställs mot varandra i vartannat kapitel. Lundell skiljer sig också 

från Norén i ett annat avseende. I de tidiga volymerna blandar han genomgående prosa med 

radbruten text i diktform för att i senare delar helt övergå till radbruten text. Norén håller sig 

 
46 Babel, SVT , 2008. (Genette använder begreppet ”epitext” för allt som för läsaren förekommer utanför det 
fysiska verket.) 
47 Solomin, ”Lars Norén och dagboken som skakade kultursverige” (intervjun gjordes 2008 men artikeln 
publicerades först efter Lars Noréns död). 
48 I vissa fall förekommer skrivningen 7:3 men Norén använder Sju tre, liksom Riksteatern som publicerat 
dramats manus. 
49 Babel, SVT. 
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till prosa, trots att de ibland korta meningarna staplade på varandra, kan liknas vid prosadikt. 

(I En dramatikers dagbok 20152019 förekommer dikter vid vissa datum under rubriken 

”Fragment”.) 

Hur respektive dagboksprojekt presenteras, både hur böckerna är utformade och hur 

de presenteras i text, har betydelse för hur personerna i verken tar gestalt och iscensätts. 

Lundell och Norén är tydligt sammankopplade med sina dagböcker. 

Lundell bemödar sig att vara alldaglig och jordnära. Ett subjekt som har kontakt med 

naturen och som är självlärd bildkonstnär. Lundell vill inte göra sig speciell. Han är som oss 

andra. Dock finns motsägelser i att han i dagboken bjuder oss handen samtidigt som han är 

privat. Devisernas citat visar på kontakt med litteraturhistorien. Han speglar sig i andra 

författares tankar. Presentationstexten har formen av en komprimerad dikt som visar på ett 

skickligt hantverk men också på att åldras i ensamhet ute på landsbygden och samtidigt 

relatera sig till omvärlden. 

Norén understryker rollen som konstnär i sin titel. En dramatikers dagbok antyder 

också drama i hans eget liv till skillnad från Lundells där poängen med att välja Vardagar just 

är en avsaknad av dramatik. Noréns dagböcker presenteras i en stram och enfärgad dräkt – ett 

estetiskt statement, tillsammans med porträtt av författaren i fokus. En text, tätt satt på 

psalmbokstunna sidor utan numrering, bjuder inte in läsaren. Det finns ett motstånd som 

läsaren behöver överbrygga. Lundells dagböcker är mer lättillgängliga, och i viss mån 

publikfriande – trots omfånget, med omslag av naivt skissade fåglar och radbruten text. Även 

prosaavsnitten har en direkthet som är lätta för läsaren att ta till sig.  

Hos både Lundell och Norén är de komprimerade presentationstexterna, på några få 

rader, existentiella. Texterna talar om tillvaron, om livets bräcklighet, om saknad, om 

åldrandet – om allas vår utmätta tid på jorden. 

3.2 En förtrogen vän 
Dagboken fyller ett behov hos skribenten. Lejeune delar upp det personliga motivet i fyra 

punkter. Det första syftet är, enligt Lejeune, en form av frigörelse. Genom att skriva ner det 

som tynger och oroar författaren separerar hon denna börda från sig själv, ”a	sort	of	spring	
cleaning,	after	which	you	set	out	again,	lighter.”50	Detta är vad Norén talar om när han 

motiverar varför han börja skriva sin dagbok, ett slags (känslomässigt?) överskott som 

behöver uttryckas/förvaras någonstans, som i noteringen: ”Min dramatik förändras, jag vet 

 
50 Lejeune, On Diary, 194. 
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inte hur och jag förstår inte varför. Den är på väg att bli kallare, rakare, kortare, mer anonym 

och behavioristisk.” (1 februari 2001)  

Hos Lundell tar detta sig bland annat uttryck i bearbetning av minnen som dyker upp 

efter första hustruns självmord i Vardagar: ”jag var hennes partner in crime.” (V. 46) 

Samtidigt står denna frigörelse, när dagboken trycks, i konflikt med att det som publiceras kan 

såra andra människor. De flesta dagböcker förblir ju hemliga och är inte skrivna för att läsas 

av andra. Ulf Olsson skriver att dagboken är ”den litterära form som kan inrymma […] 

personliga idiosynkrasier”,51 och länge haft en ”funktion att förhandla gränserna mellan privat 

och publikt”.52 I sin dagbok utrycker Norén en ambivalens kring att offentliggöra dagboken, 

men antyder samtidigt att den har ett värde: ”[J]ag måste skriva det jag tänker, upplever och 

känner. Jag kan inte ta andra hänsyn. Jag behöver ju inte publicera det. Det behöver jag inte. 

Om det är värdefullt kan någon annan åta sig det när tiden är slut.” (5 juni 2008). I mars 2022, 

ett år efter Noréns död, intervjuas Noréns ex-fru skådespelerskan Annika Hallin (A i 

dagböckerna). Vad Hallin ger uttryck för är det etiska problem som kan uppstå när 

dagboksförfattaren publicerar sina innersta tankar: ”Jag skilde mig på grund av de där jävla 

dagböckerna. Man kan inte ha tillit till en människa som använder allt man säger eller gör 

efter eget bevåg. Jag var tvungen att gå för att överleva.”53 

 Det andra behovet är att reflektera; ett slags självanalys parat med en överläggning. 

Dagboken erbjuder en frizon i livet. ”You take refuge in its calm to ‘develop’ the image of 

what you have just lived through and to meditate upon it, and to examine the choices to be 

made”, skriver Lejeune.54 Norén kommunicerar med dagboken, det är med den han för ett 

samtal eller med sig själv. Ofta ställer han frågor. Varför gör jag så här? Utan att få något 

svar.  

Lundell skriver att han packar ihop barndomen och lägger allt i en låda, när han i 

slutet av Vardagar 2 kommenterar flertalet memoaravsnitt (V2, 665). Att se tillbaka på sitt liv 

är ett försök att förstå och att få en bild av sig själv. Samtidigt är mycket av det som både 

Norén och Lundell skriver i sina dagböcker, vid sidan av filosofiska funderingar och politiska 

kommentarer, närmast trivialt. Norén hänger tvätt och städar medan Lundell hör av sig till 

någon som kan hjälpa honom att få ordning på datorn. Denna aspekt av syftet bakom att 

skriva dagbok är ändå intressant. Genom att notera både smått och stort gestaltas ett liv,	så	

 
51 Olsson, Språkmaskinen, 133. 
52 Ulf Olsson, ”’slå sönder språket, krossa orden’”, 29. 
53 Borggren, ”Annika Hallin om sorgen efter Lars Norén”. 
54 Lejeune, On Diary, 195. 
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som de flesta av oss kan uppleva det. Ur en läsares perspektiv är det vardagliga igenkännbart 

och det alldagliga får en lyskraft på grund av att dagboksskrivaren är en uppburen författare 

och en offentlig person, det som Lejeune skriver gör genren så attraktiv för förlag och läsare. 

Norén och Lundell använder dagboken som en resonemangspartner där de 

vänder och vrider på argument men där de ofta, i samma stund, rättfärdigar sina val. I 

båda författarnas fall handlar det om en indirekt kommunikation med läsaren, som bjuds 

in, både till det triviala och det högst privata. 

Här ett citat från Norén (om separationen från C):  

Skilsmässan är definitiv. Jag kommer aldrig att återvända till henne. Och inte hon 
till mig. Det är förbi. Det är väldigt skönt. Det är också tragiskt, vemodigt, sorgligt. 
Jag är inte rädd för ensamheten. Jag är inte rädd för att vara ensam med mig själv i 
mitt eget liv. Jag kommer aldrig mer att gå in i ett liv där jag själv inte bestämmer 
hur jag vill ha det. Jag kommer inte att betala det priset. (31 mars 2001) 

Och Lundell, efter att ha inlett ett nytt förhållande, med N.: ”Tänkte idag: jag ska sluta 

prata, vad tjänar det till? / Eller: varför ska man lära känna en annan människa / ger det 

verkligen så mycket, mer än fler gåtor, fler / världar att tankemässigt drumla runt i?” 

(V6, 248) 

Som tredje punkt väljer Lejeune en strävan att frysa tiden, att skapa ett minnesarkiv, 

att ge livet struktur i avsaknad av ordning. Ett kontinuerligt dagboksskrivande bär drag av ett 

samlande som aldrig blir komplett. Att döma av de tusentals sidor som Lundell och Norén har 

producerat kan arbetet med dagböckerna i det närmaste betraktas som tvångsmässigt ( När 

Lundell våren 2023 publicerat Vardagar 8 och Vardagar 9, lades ytterligare 1384 sidor till de 

tidigare 6000).  

För Norén står dagboksskrivandet i konflikt med annat skrivande. I stunder har han 

dåligt samvete för att han inte har skrivit i dagboken. I sin andra dagbok kommenterar Norén 

vid flera tillfällen det tröttande arbetet med redigeringen av den första dagboken. ”Jag hinner 

inte skriva i dagboken. Jag är på sidan 594 i renskrivningen. Samtidigt arbetar jag på fyra 

pjäser.” (30 september 2006). För Lundell är låtskrivandet, turnerandet och målandet arbete 

som sker parallellt med dagboksskrivandet men vars verksamhet inte tycks konkurrera som 

hos Norén – det bara pågår. I Vardagar tas arbetet med dagboken upp på bara ett ställe då 

pärmarna i förrådet nämns, och där det indirekt antyds, genom att citera Dylan, att dagbokens 

funktion är att få grepp om den undflyende tiden: ”Känns numera dagligen som om jag inte 

har så stor koll på vad som egentligen hänt dom senaste 4–5 åren. Ska ta in dagbokspärmar. 

But it´s all over now, Baby Blue. Igen. Så är det. […] Det hela får plana ut under värdiga 
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former.” (V, 527) Detta är en illustration av Lejeunes fjärde punkt: att inte bara få ett grepp 

om tiden utan även att på papper skapa ett objekt ”in which you recognize yourself”.55 

Norén och Lundell är inte ensamma om att på äldre dar ge ut böcker i den autofiktiva 

genren. I en kollektiv recension av Lundells Vardagar 3, Jörn Donners Suomi/Finland 2 Sista 

striden (2019), och Jan Myrdals, Ett andra anstånd (2020) skriver Karin Lövgren, doktor i 

medie- och kommunikationsvetenskap, att förutom att vara kulturmän och kända för att vara 

provokativa är ett fortsatt skrivande för dessa äldre författare livsviktigt: ”inte enbart för att 

utforska den egna historien, för att förstå sig själv, för att förhålla sig till samtiden och 

omvärlden, utan också att bli publicerad framstår som centralt […] kanske också som en 

önskan om att bli läst – och därmed sedd. Kanske förstådd?”56  

Så, i slutändan handlar Lundells och Noréns publicerade dagboksprojekt inte enbart 

om självförståelse, utan också om att, när de börjar bli äldre, göra sig fortsatt synliga – och 

kanske att överleva sig själva i skrift. 

3.3 I allians med tiden 
Till dagbokens särdrag hör dateringen. Enligt Lejeune är en dagbok ”a series of dated 

traces”.57 Tidens gång ger narrativet temporalitet: ”it sculpts life as it happens and takes up 

the challenge of time.”58 I förordet till On Diary skriver Julia Rak att dagbokens dialog mellan 

text, läsare och författare omstöper den självbiografiska pakten ”as the pact of diary 

performance in time and through time”.59 Det finna alltså också en pakt med tiden. Detta 

återkopplar i sin tur texten till den sociala värld varifrån dagboken hämtar sitt stoff och sin 

narrativa form. Den överenskommelse som finns mellan läsare och dagbokens text är 

förmodan att en viss dags notering i kalendern motsvarar händelser just den dagen.  

Om det finns ett slags pakt, menar Lejeune, har dagboken snarare ”a mystical alliance 

with Time”.60 Han menar att frågan om läsaren identifierar dagboksförfattaren med 

dagbokens är av mindre betydelse i förhållande till skribentens position i relation till 

dagbokens utmaning: ”in the face of tomorrow, in the face of emptiness, in the face of no one, 

in the face of death.”61 Eftersom blicken är riktad framåt, mot en okänd framtid som bara kan 

ha ett slut, är det denna relation till dagboken som skribenten har att förhålla sig till.  

 
55 Lejeune, On Diary, 195. 
56 Lövgren, ”Autofiktivt åldrande”. 
57 Lejeune, On Diary, 179. 
58 Lejeune, On Diary, 173. 
59 Rak, On Diary, 24. 
60 Lejeune, On Diary, 204. 
61 Lejeune, On Diary, 204. 
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Varken Noréns eller Lundells dagböcker är obearbetade eller oredigerade innan de har 

publicerats. I En dramatikers dagbok 20052012 nämner Norén arbetet med korrekturet av den 

första dagboken i serien, som då ännu inte är utgiven: ”A och jag har kommit till en 

kompromiss om texterna som berör henne och som jag tror är bra för oss båda.” (19 november 

2007)62 I Lundells fall finns inga kommentarer om arbetet inför de tidigare dagböckernas 

utgivning i seriens senare delar. Men den tidigare nämnda omkastningen i Vardagar, med två 

parallella tidsperspektiv, visar på redaktionell bearbetning av texten. 

Ett annat perspektiv på tidsaspekten är att när dagboken läses av författaren några år 

efter att den har skrivits skapas ett avstånd i tiden. Lejeune talar om att upprätta ett 

minnesarkiv som en av dagboksskrivandets drivkrafter. I dagboken träder tiden fram som en 

ögonblicksbild, opåverkad av efterföljande händelser. För dagboksförfattaren blir det en 

tidsresa när sidorna från flera år tillbaka ska korrekturläsas. Den 1 januari 2013 ser Norén vad 

han nedtecknat kring årsskiftet 2008–2009 och kommenterar: ”Jag är lycklig att läsa sidorna 

om Saschas väntade födelse”.  

Ett läsarperspektiv på Lundells och Noréns dagböcker är att vi förflyttas tillbaka till 

det nära förflutna, då Brexit inte är ett faktum, då Donald Trump ännu inte har blivit president 

och när coronapandemin bara kan anas i en notis från Wuhan. Som läsare befinner vi oss i 

parallella tidsvärldar, i ett nu som noterats för några år sedan. 

Lejeune menar att dagboken som konstart varken är till för att ge mening eller att 

tillfredsställa läsaren. Till skillnad från traditionellt berättande strävar inte dagboksförfattaren 

efter att ge förklaringar eller överblick. Vardagar 6 inleds med raderna:  

Det är en måndag.  
Den är vacker  
Mot kvällen mulnande, inatt regn  
Lite tufft nu  
Mörka tankar omger mej  
Hopplöshet och ointresse  
Djävligt faktiskt  
Huvudvärk (V6, 7)  

I dessa korta rader förflyttar sig Lundell sömlöst från yttre, meteorologiska observationer till 

ett inre svårmodigt sinnestillstånd. Här finns både rytm och rörelse. Lejeune ser dagboken 

som ett slags performance och liknar den vid en dans: ”you use the energy from a natural 

force that carries you along. Keeping a diary is surfing on time.”63  

 
62 Se även intervjun med Annika Hallin, sidan 21. 
63 Lejeune, On Diary, 182. 
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En skillnad mellan självbiografin och dagboken som har med tiden att göra är att 

självbiografin blickar bakåt. I livsberättelsen betraktas subjektets liv och erfarenhet i 

backspegeln. I självbiografin är författarens temporala position berättelsens slutpunkt. 

Dagboken är ”unfinishable from the beginning, because there is always a time lived beyond 

the writing”.64 I realiteten finns ingen annan slutpunkt för dagboken än skribentens död. Rak 

skriver att för Lejeune är dagboksskrivarna ”’poets of their own acts’ who perform the present 

for an unforeseeable future”.65 Dagboken är skriven när berättelsen händer, i ett slags 

iscensättning av vardagen där framtiden bokstavligt är ett oskrivet blad.66  

Samtidigt, i den stund författaren inför publicering går igenom de noteringar som 

tidigare har gjorts, vilket Norén beskriver att han gör, i vissa fall något som ägt rum sex-sju år 

tidigare, borde det finnas fler händelser än Saschas födelse att reflektera över. Men det görs 

sällan.  

I de två första delarna av sin dagbokserie bryter Lundell pakten med tiden. I Vardagar 

går han emot dagbokens tidskonvention. Dagboken inleds med odaterad radbruten text men i 

texten framgår det vilken tid på året det är, den 20 september 2017, och från detta datum 

framskrider den radbrutna texten fram till de första veckorna i januari 2018. Dessa sidor 

presenteras omlott med daterade dagbokssidor, skrivna i prosaform, som inleds ett halvt år 

tidigare, den 9 mars och går fram till den 16 september 2017. Effekten blir ett slags 

cirkelrörelse där den linjära tiden sätts ur spel, vilket reflekterar subjektets hemlöshet i tiden, 

nu när han närmar sig 70. Lundell refererar till Kierkegaard att: ”vi lever framlänges men kan 

bara / förstå det levda baklänges”. (V, 542)  

Att döma av de dagliga anteckningarna i Vardagar träffar den skrivande personen få 

andra människor och de han möter är sällan personer han är närmare bekant med. Dagboken 

fyller en funktion; som samtalspartner. I de till synes spontana oftast brutna raderna, iscensätts 

en värld som inte bara framträder hos läsaren utan också uppträder som en spegel åt den 

skrivande där han betraktar sig själv. ”Såhär års vet jag inte vem det egentligen är som bor här 

mest, jag eller fåglarna. / Förmodligen dom.” (V, 133) 

Lundell har tidigare skrivit uttalat självbiografiskt, till exempel Frukost på en 

främmande planet (2003) och diktsamlingen Fruset guld: dikter 1969–1978 (1982) som även 

den innehåller självbiografiska inslag. Men Vardagar är något helt annat, serien är en regelrätt 

dagbok. I Rebecka Kärdes positiva recension av Vardagar, skriver hon:  

 
64 Lejeune, On Diary, 191. 
65 Rak, On Diary, 19. 
66 Rak, On Diary, 25. 
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Om jag tidigare haft känslan av att Lundell dolt sig bakom fiktionens nimbus för att 
dela med sig av tröttsamma gubbtirader av begränsat allmänintresse, läggs dessa 
tirader här i öppen dager. Då blir de också något annat. Texten känns uppriktigare, 
som att Lundell fattat vad som hela tiden varit hans egentliga syfte: att fånga livet i 
flykten.67 

Citatet återkallar Lejeune tal om att dagboken ”sculpts life as it happens”. 

Norén däremot följer dagbokens mönster genom att skriva dag för dag men gör då och 

då uppehåll, ibland på några veckor, och ibland under ett par månader. Dessa glapp berättar 

för läsaren något annat, om att något är dolt – om att detta inte är hela bilden vilket sätter 

sanningen på prov. Här bryts pakten med tiden. Få läsare noterar nog varje enskild dags 

datum eller det nästan två månader långa uppehåll i dagboksskrivandet mellan den sista 

noteringen i En dramatikers dagbok och den första i nästa del: En dramatikers dagbok 

20052012. Eftersom luckan sker mellan två dagböcker döljs att en viss period inte är 

redovisad. Detta är en paradox – dagbokens upptagenhet vid tiden samtidigt som den 

stundtals uppenbarligen inte spelar så stor roll. 

Tid, liksom plats – Stockholm och Österlen – är påtagligt närvarande i de båda 

författarnas dagböcker. Noréns bas är Stockholms innerstad. Gotlandshuset erbjuder en 

kontrast i hans liv, liksom arbetsresor till olika europeiska metropoler. För Lundell är gården 

på Österlen centrum i tillvaron, avbrutet av tillfälliga besök i den gamla hemstaden Stockholm 

och turnéer med bandet; spelningar som ställs in när pandemin bryter ut. 

 Författarnas dagböcker innehåller upprepade noteringar av årstidernas och vädrets 

växlingar, och av dagliga göromål som tvätt och städning. Norén befinner sig i Stockholm: 

”Trött idag. Somnade sent. Har ingen energi. Gick ut men visste inte varför jag skulle gå 

någonstans. Gick hem igen.” (8 oktober 2000) Ett citat som också återspeglar det slags limbo 

Lundell talar om. 

Lundell, i Österlen den 5 mars 2019 ”Det har blåst som satan hela natten och det 

blåste / halva dagen idag och det har regnat / Och som ’eftertanke’ detta snöfall/ Ja, skadar väl 

ingen”. (V3, 112). Att notera en planlös promenad som avbryts eller ett regn som övergår till 

snöfall kan tyckas banalt men dagboken ger utrymme åt sådana iakttagelser; tankens flykt från 

det yttre till det inre.  

Att börja en dagsnotering med hur sömnen har varit och hur kroppen känns 

förkommer ofta, både hos Norén och Lundell. Ett slags rapporterande av hur många timmar 

jaget har sovit, dagens händelser och observationer, hur kvällen och natten har förflutit, och 

 
67 Kärde, ”Bitvis lysande ’Vardagar’ av Ulf Lundell”. 
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hur krämporna kommer och går. Norén: ”Trött och sjuk. Sover uselt på natten, sover två 

timmar på dagen.” (19 september 2006) Lundell: ”Sov en klockren sextimmars / Sånt som gör 

en glad i den här åldern / Somnade om nån timme efter piss”. (V2, 154) Här uppstår ofta 

likheter mellan författarnas dagböcker. Sömn, eller snarare svårt att sova, upptar dem båda 

och inte sällan är detta kopplat till åldrandet. 

Lika mycket som dagboksgenren är sammanlänkad med tiden har den en säregen icke-

narrativ form som är godtycklig, å andra sidan är skribenten styrd av en ”apparat” (se nästa 

avsnitt). 

3.4 Dagboksgenrens form 

Dagboksgenren har kritiserats för att till skillnad från strukturerat fiktivt berättande vara 

spontan och rå, osammanhängande och rentav värdelös. Lejeune citerar Maurice Blanchots 

beska beskrivning av dagboksförfattaren som: ”Someone who is doing nothing with his life 

writes that he is doing nothing, and voilà: he has done something after all.”68 Leif Zerns 

recension av Noréns En dramatikers dagbok (den första volymen i serien) kan stå som 

illustration för denna form av kritik:  

Varje dag fylls av små händelser, samtal, skvaller och intimiteter. Ändå händer 
ingenting. Det är bloggprosa, korta sms-meningar, så mekaniska att det lilla ordet 
"jag" hakar upp sig […], och när det någon gång lyfter och låter vackert handlar det 
mer om den suggestivt malande rösten än om tankarna och hur de gestaltas.69 

På ett likartat sätt beskriver Cristine Sarrimo Noréns dagbok och menar att den ”är förvillande 

lik en retroaktiv bloggutskrift, efterhandsredigerad men med bloggens ambition att ändå verka 

skriven i det skälvande ögonblicket utan ångra-kommando”.70 Jesper Olsson menar att vad 

Zern inte har förståelse för är att ”monotoni eller språklig mekanik […] är en del i dagbokens 

prosa”.71 Och Ulf Olsson skriver att ”det sammanhangslösa är själva poängen, dagboken är i 

grunden en godtycklig form”.72  

Enligt Anders Johansson är:  

Den ordning Norén skapar […] inte en berättelse med en inre kausalitet, utan snarare 
ett speciellt anhopande [...]. Han radar upp, skriver av sig, på samma sätt som han 
[…] konsumerar av sig. Ordningen står tiden för: datumen, dagarnas gång. Litterärt 

 
68 Lejeune, On Diary, 149, cit. efter Maurice Blanchot, ”Le journal intime et le récit,” Le Livre à venir (1959) 
225–226.  
69 Zern, ”Min skit är ditt guld”. 
70 Sarrimo, Jagets scen, 48.  
71 Jesper Olsson, ”Repetitioner med Lars Norén”, 67. 
72 Ulf Olsson, ”’slå sönder språket, krossa orden”’, 32. 
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utgör dagboksskrivandet på så viss ett slags nollpunkt, där kravet på komposition 
och form är nedskruvat till ett minimum.73  

Noteringen nedan av Norén kan illustrera det som Anders Johansson beskriver. Författaren 

befinner sig i sitt sommarhus på Gotland.  

Idag var det så hett att jag bara gick ut tre gånger. Det var svalare inne. Jag somnade 
sent inatt. Klockan var omkring två när jag äntligen somnade. Vaknade tjugo över 
sex. Huvudvärk, matt, trött. Har hängt upp tvätt. Sov några timmar senare på 
förmiddagen. Försökte sitta ute, men det gick inte. Ingen skugga. (1 augusti 2002) 

Vad som till synes är ett slags tröstlöst malande utan någon egentlig riktning 

fångar samtidigt in, närmast poetiskt, skribentens stämningsläge en varm 

sommardag. Här erbjuder dagbokens form innovativa möjligheter, i motsats till 

den kritik som riktas mot genren. En liknande notering hos Lundell, kan se ut på 

detta vis:  

Efter att S och jag skilde oss 
Smög sej en alldeles normal 
depression på 
utan att jag märkte det förrän jag  
förlorade lusten till allt 
Mat 
Städa 
Dusch 
Bädda 
Posten 
Motion 
allt (V, 26) 

 

Lejeune beskriver dagboken som ”Non-narrative: […] it is not constructed like a story with a 

beginning, a middle and an end. There is no sequentiality […] it is written without knowledge 

of the ending.”74 Med ”non-narrativ” menar Lejeune inte att dagboken saknar narrativ utan att 

den saknar en berättande struktur. Jesper Olsson är inne på samma tankegång när han 

beskriver Noréns dagböcker som att de är utan en övergripande narrativ konstruktion. ”Även 

om det finns intriger och mikrohistorier som löper på tvärs genom materialet – så är boken i 

sin helhet del av ett ständigt pågående skeende.”75  

Just när det gäller en övergripande berättelse finns det dock en viss narrativ struktur i 

Lundells och Noréns dagböcker. I Noréns fall beskriver de fem dagböckerna ett förlopp av 

 
73 Johansson, Självskrivna män,130. 
74 Lejeune, On Diary, 170. 
75 Jesper Olsson, ”Repetitioner med Lars Norén”, 66. 
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händelser under 20 års noterande; i relation till kvinnor och barn, förhållandens uppgång och 

fall och slutligen, coronapandemins dramatiska utveckling under författarens sista år i livet. 

Hos Lundell finns en motsvarande övergripande struktur under de år dagboken skrivs, 

som i hans fall rör en oavslutad berättelse. En skillnad mellan de två författarnas dagböcker är 

att i de två första delarna av Lundells dagboksserie, Vardagar och Vardagar 2, återfinns vissa 

avsnitt som mer kan liknas vid memoarer, något som Lejeune menar inte är kännetecknande 

för dagboksgenren. Här finns en sammanhängande självbiografisk berättelse. Först var det så, 

sen var det så. Men i övrigt saknar Lundells dagboksanteckningarna i egentlig mening en 

berättelsestruktur. Här radas intryck, åsikter och fragment av händelser upp i ett flöde, efter 

varandra. 

I SEX-intervjun säger Lundell att Vardagar inte bara är en dagbok, ”det ska vara en 

dialog mellan det som hänt innan och det som händer i nuet. Dessutom handlar det om folk 

som dör och om folk som skiljer sig”.76 Detta är bara till en viss del sant. Lundell för ett 

resonemang kring händelser som ligger långt bak i tiden men mellan nuet och det närliggande 

förflutna syns sällan någon dialog. I Vardagar tas till exempel den första hustrun upp, hennes 

psykiska ohälsa och död våren 2017. Händelsen väcker minnet av hur de träffades, 

äktenskapet och uppbrottet från förhållandet på 1990-talet. Mer utpräglade memoaravsnitt 

uppträder i Vardagar 2. Efter moderns död i januari 2018 dyker barndomen på Södermalm 

och i Saltsjö-Boo upp i författarens minne. Dessa tidiga år beskrivs i fler än 20 olika 

prosaavsnitt som behandlar uppväxten, familjen, systern, bostäderna, den lockande storstaden 

Stockholm och naturen ute i Nacka, som tillgång och fristad.  

Norén är mer konventionell i förhållande till dagboksgenrens traditioner. Textavsnitten 

följer dramatikern, kronologiskt, dag för dag (med vissa undantag). Ett skäl är att Noréns 

dagbok mycket är en arbetsbok, därav titeln. Texten fylls av arbete, regisserande av pjäser, 

kontakter med skådespelare och teatrar, skrivandet av egna pjäser etcetera. Men även Norén 

spränger in ett avsnitt som kan betecknas som memoarer i En dramatikers dagbok 20052012, 

den andra delen i dagboksserien. I stället för en datering efter datumet 28 augusti 2007 är 

rubriken: ”Osynlig dagbok.” Texten inleds med en form av bikt och ett ifrågasättande av 

subjektet i relation till det skrivna språket:  

Jag börjar skriva. Det är ett sår. Jag stoppar min hand i ett sår. Jag vet inte hur djupt 
det är. Hur öppet. Vad det innehåller. Vems det är. Det är mitt. Det kan inte vara 
någon annans. Inte så länge jag lever. Hur vet jag det. Jag vet inte hur det har uppstått. 
Jag talar inte om mig själv. Även om jag skriver ”jag”. Det är inte jag. Jag talar inte 

 
76 Jönsson, ”Ulf Lundell”, 84. 
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om mig själv. Även om jag skriver ”jag”. Det är inte jag. De här stunderna varar inte 
länge heller. Jag samlar ihop dödens föremål. Vad kan de säga den som dör. Jag 
samlar i vilket fall ihop dem. De är en stängd bok. De är inte jag. De här stunderna 
varar inte länge. Länge finns inte. Inte mer än vara. 

Vad som sedan följer är 25 tättskrivna sidor i en drömlik ström där moderns död trettiotre år 

tidigare är ett bärande tema. En text som vid sidan av dagbokens nu också rymmer fragment 

av jagets förflutna. Till skillnad från Lundell är Noréns osynliga dagbok inte bara en 

bearbetning av minnet utan också ett ifrågasättande av detsamma, av moderns och faderns 

död, av det han minns eller inte minns: ”Min mor dog. Det måste hon ha gjort. Sedan min far. 

Han också. Dem minns jag. Jag minns när min mor dog.” Norén minns faderns skrik när han 

mottog dödsbudet i telefon. Han tvivlar på att de döda som finns i minnet har funnits och som 

fortlever i det otillförlitliga språket. Moderns död är ”oskrivbar”, skriver Norén. Fadern som 

dog ”ensam, framåtstupad med pannan mot golvet […] finns kvar i sin vackra minimala tunna 

handskrift, i stilen i de sköra ord som jag minns på skrynkligt papper.”  

I minnet, men också i det skrivna fortlever de döda trots allt. 

3.5 Dagboken om dagboken 
Vem dagboken i allmänhet riktar sig till är osäkert, om inte skribenten vänder sig till själva 

dagboken, som när en ung skribent skriver ”Kära dagbok” med en fortsättning där personen 

presenterar sig, berättar hur gammal han eller hon är, berättar om sina familjeförhållanden 

etcetera, vilket kan beskrivas som ett genredrag. 

Norén och Lundell tilltalar aldrig dagboken men den nämns ibland i form av metatext. 

I en sällsynt passage, i början av sitt dagboksprojekt, tar Lundell upp skrivandet. Han säger att 

han nu skriver ”lugnt och sansat och med ett slags tillfredsställande självklarhet, sätter ihop 

fragment, ser att det blir bra, känner att det är spännande. Men jag är mycket ödmjuk inför 

det, som att det kan dunsta, försvinna i förtvivlan närsomhelst”. (V, 49) Men det står inte klart 

om Lundell med detta syftar på de sångtexter han arbetar med eller den dagbokstext han just 

nu skriver. De fåtal tillfällen Lundell nämner dagboken är vilka eventuella reaktioner den har 

på läsare, att de riskerar att drabba honom negativt, och noteringar om boken/ljudboken som 

materiell produkt. I Vardagar 2 kommenterar Lundell publiceringen av Vardagar i maj 2018. 

Förlaget frågar om han läst de övervägande positiva recensionerna av den första volymen i 

serien. När svaret blir nej får han tidningsrecensionerna tillsända med posten. Lundells 

reaktion:  

Väldigt förvånande […]  
Så jag badade väl i den mandelmjölken ett tag  
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ja mer än ett tag 
men som efter Jack 1976  
slöt jag mig igen och värnade om  
det stabilaste i mitt liv: möjligheten  
att fortsätta skriva, kanske göra musik (V2, 47)  

I citatet finns en antydan om det som Norén beskriver, att författandet och skapandet för 

honom är ett slags hemvist. En annan reaktion på Lundells dagböcker kommer via ett 

”ömkande” mejl, övertygad om att han är under isen. Denna form av medkänsla ”äcklar” 

honom men konstaterar samtidigt att han får skylla sig själv och skriver att 

”[v]ardagsböckerna är ju rena rama utmaningen,” är fast besluten satt skriva vidare men att 

”[e]migration är livsnödvändigt”. (V3, 152) Att i dagböckerna sträva efter uppriktighet 

riskerar att slå tillbaka på honom.  

Senare noterar Lundell att han signerat 64 exemplar av Vardagar (V2, 117) och fått 50 

böcker med posten varav ”40 ex så skitiga att dom inte kan säljas”. (V2, 126) och det 

mödosamma att läsa in boken som ljudbok (V2, 400). I samma andetag kommenteras 

utvecklingen inom förlagsvärlden, att allt fler böcker också ges ut i ljudboksformat. 

Jag skriver böcker  
På papper på skrivmaskin  
Jag läser inte mina böcker jag skriver dom. […] 
Men  
som landet ligger [...] 
så känns det som jag skriver med skrivmaskin  
på papper som kommer sen som fysisk bok  
som lite bisaker idag  
Skiten måste ut på nätet  
Och: vad gäller Vardagar kan ingen annan än jag läsa in.  
Fan (V2, 248-249) 

För Norén är dagboken i sig ett ämne för dagboken. Ett exempel är när Norén går igenom det 

han skrivit i sin första dagbok och ställer sig undrande till hela projektet: ”Vad är det jag 

sysslar med. Att etablera ett varande som inte är mitt. Skapa en författare, hans vistelseort, 

klädedräkt, biografi och minnen.” (7 maj 2006) Ofta handlar kommentarerna om att 

dagboksskrivandet stjäl tid från annat och i hög grad om våndan av att publicera. Tidshoppen 

mellan noteringarna i En dramatikers dagbok 20052012 förklaras med att renskrivningen av 

den första delen i serien tar upp så mycket tid: ”Jag hinner, som synes inte skriva dagbok.” 

(27 juli 2007) Innan någon bok är utgiven brottas Norén av kval: ”Jag kan inte ge ut den här 

dagboken. Om jag ger ut den ber jag om ursäkt. Jag ber om ursäkt för den här boken.” (13 

oktober 2002) Och fem år senare under slutarbetet av den första volymen: ”Hemma. Började 
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skriva rent dagboken. Hur skall jag kunna skriva ner allt som har hänt, och som jag har glömt. 

Det kan jag inte. Jag kommer heller inte bli klar med renskrivningen till den sista maj. Jag har 

förlorat nästan en månad.” (14 februari 2007) Norén återkopplar ofta till de tidigare utgivna 

dagböckerna, inte sällan med dåligt samvete som om han ska stå till svars för dem, vilket 

visar hur viktiga de har blivit för honom. ”Jag är olycklig för att jag inte har haft ork och tid, 

tid och rum, för att skriva på dagboken. Jag har säkert skrivit det flera gånger, men den är mitt 

hem, mitt enda långvariga hem, det enda som jag betraktar som ett hem.” (5 oktober 2005) 

Kopplingen mellan författare och verk som förlaget så starkt markerar, gäller också 

författarnas egen relation, i synnerhet hos Norén. Från att ha varit en plats för 

överskottsmaterial antar dagboken efter hand formen av en hemvist. 

 Anders Johansson noterar att Noréns hemlöshet eller snarare rotlöshet bland annat tar 

sig uttryck i ett ständigt resande och konsumerande – ofta av exklusiva klädmärken. 

Johansson menar att köpandet bygger upp ett slags skyddsmur och ett hem för arbetet.77 

Dagboksskrivandet är ett annat svar på denna situation: ”Varför skriver jag det här? För att 

dagboken känns som mitt enda egentliga hem.” (22 maj 2001) Johansson skriver att 

”[d]agboken är en vid slätt där allt får plats, ett slags arkiv där inget saknas. Som han själv 

konstaterar har den inget slut. Men: den blir ett hem.”78 Och vidare: ”Mot samlandet och 

konsumerandet och i det närmaste tvångsmässiga skrivandet i dagboken, står en motsatt 

längtan efter renhet, tomhet, oberoende. […] Idealet är den fullständiga renheten, den totala 

tystnaden. Tomheten.”79 .  

Vid sidan av andra motiv är, enligt Lejeune, drivkraften bakom dagboksskrivandet att 

skapa ett arkiv. Noréns 6000-sidiga arkiv, samlade i fem volymer under 20 år kan ses som en 

katedral men också som ett egnahemsbygge bestående av text. Frågan är vem författaren är 

utanför sin text. Noréns och Lundells identitet är starkt förknippat med skrivandet, att 

formulera sig och i förlängningen publicera det skrivna. Dagböckernas text formar samtidigt 

författarnas gestalt. Texten skapar en identitet som inte bara riktas utåt utan utgör dessutom en 

spegel, vänd mot dem själva. Det är via språket de blir till och det är dagbokens text som 

fyller deras liv med innehåll.  

 
77 Johansson, Självskrivna män, 129. 
78 Johansson, Självskrivna män, 130. I en fotnot citeras Adorno, Minima Moralia, s. 104: ”För den som inte har 
någon hemort blir kanske själva skrivandet ett boende.” 
79 Johansson, Självskrivna män, 130. 
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4. Dagbokens subjekt 

4.1 Dagboksförfattarens död 
Dagbokens berättare är autodiegetisk, allt författaren ser, tänker och upplever filtreras av 

subjektet. Må vara att subjektet, som i Noréns fall, kan ha olika roller: dramatiker, älskare, 

förälder, kollega. I Lundells fall är det mer oklart om han har fler roller än Lundell som ung 

och Lundell som gammal.  

Dagbokens text baserar sig på den skrivandes tankar, erfarenheter och liv. Det är med 

hjälp av det skrivna ordet som jaget i självframställningen konstrueras. Författaren står varken 

fri från yttre som inre faktorer och påverkas även ideologiskt av en omgivande kontext i nutid 

och i det förflutna. Allt detta skapar spår i dagboken. Men när texten kommer på pränt – i 

olika steg – även via redigering och strykningar, egna och föreslagna av andra, lämnar den 

författaren. Hos läsaren av dagboken träder en gestalt fram, skild från författaren, formad av 

ord och meningar. Texten tolkas och ges intentioner som kan vara helt oavsiktliga från 

författarens sida. När inte ens författaren förstår sig själv, hur förstår då läsaren det subjekt 

som texten frambringar: ”Jag vet inte vem jag är,” skriver Norén 10 november 2003. ”Farten 

ökar / Det är som att långsamt vakna upp ur en villfarelse / En slags galenskap en dröm”, 

skriver Lundell. (V4, 254) Kanske är det just i subjektets tvivel om sin identitet författare och 

läsare möts, då både dagboksförfattaren och läsaren får en glimt av sig själva. Just i denna 

ovisshet om vem man är och när livet uppfattas som en galen dröm skapas en länk mellan 

författare och läsare. I Min kamp skriver Knausgård att den konst som gjort mest intryck på 

honom – och anspelar samtidigt på sitt eget författande – är den som inte överger referenserna 

till den synliga verkligheten. Det är i mellanrummet mellan verkligheten och avbildningen av 

verkligheten ”det ’hände’, där det blev synligt det jag såg, när världen liksom trädde fram ur 

världen”.80 

Grundtanken i Roland Barthes berömda essä ”The Death of the Author”, publicerad 

första gången 1967, är att presentera ett alternativ till en traditionell utgångspunkt för litterär 

tolkning: författarens personliga biografi och eventuella intentioner. I Barthes essä sätts 

läsaren av texten i fokus. Texten har alltså ingen given mening och den kan även förändras 

över tid beroende på nya insikter. ”[T]o write is, […] to reach that point where only language 

acts, ’performs’, and not ’me’”, skriver Barthes.81 Med författarens död menar han att texten 

har ett eget liv. Språket verkar och utför, skilt från författaren. Som tidigare nämnts är det 

 
80 Knausgård, Min kamp 1, 226-227. 
81 Barthes, ”The Death of the Author”, 143. 
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svårare att skilja författaren från texten i dagboken jämfört med annan autofiktion. Om 

författaren dessutom är en välkänd person med en offentlig persona kompliceras Barthes 

resonemang än mer.  

Jane Gallop problematiserar Barthes teori om författarens död. Gallop menar att vi 

inte kan separera tanken på författarens död i betydelsen att texten har ett eget liv med 

författarens verkliga död – därför är titeln på hennes studie ”The Deaths of the Author” – död 

i plural. Hon menar att författaren efter sin död paradoxalt nog kan bli mer levande för läsaren 

än när han eller hon var i livet.82 Detta resonemang kan appliceras på Norén efter hans död. 

Gallop utforskar på vilka olika sätt författaren kan eller inte kan ses som död, samt hur den 

faktiska författaren, död eller levande, kan spåras i och genom sina skrifter. Hon skriver både 

om teoretiska och faktiska dödsfall och utforskar författarskapets temporalitet både utifrån 

läsarens och författarens position, och hur ”the author’s death haunts the writer writing”, det 

vill säga att författaren efter sin död spöklikt hemsöker läsaren.83  

4.2 Ett konstruerat subjekt 
Flera forskare som skrivit om Noréns dagböcker ställer frågan om författaren skriver för att 

skapa sig själv i texten eller för att utplåna sig själv. Är ambitionen att skriva bort sig själv 

från livet, att skapa ett liv eller både och? Texten är skuggorna i Platons grotta. Men 

skuggorna kan inte uppstå utan människor. 

I inledningen av När vi talar om oss själva citerar Carin Franzén 

Nationalencyklopedins definition av det filosofiska begreppet subjekt i betydelsen ”bärare av 

ett medvetandetillstånd (förnimmelser, känslor, tankar )”. I denna betydelse är termen ofta 

synonym med ”jaget”.84 Franzén följer ”hur jaget talar om medvetandetillstånd – om 

passioner och affekter […] – och på så vis ger uttryck för subjektivitet”.85 Noréns och 

Lundells dagböcker är starkt förknippade med författarnas fysiska närvaro och är fullmatade 

med känslouttryck, särskilt i kritik mot olika företeelser och även mot enskilda individer. 

Även detta utgör en del av det subjekt som dagböckerna framställer. 

I sin analys av Noréns dagböcker är Franzéns utgångsläge ett samhälle präglat av 

nyliberalism som innebär att var och en ansvarar för sitt eget självförverkligande. Den som 

inte bemäktigar dessa krav faller tillbaka i missmod och känner sig misslyckad. Med den 

bakgrunden kan, enligt Franzén, Noréns dagböcker ses som ett ”försök att kringgå eller 

 
82 Gallop, The Deaths of the Author, 2. 
83 Gallop, The Deaths of the Author, 86. 
84 Franzén, När vi talar om oss själva, 7. 
85 Franzén, När vi talar om oss själva, 7. 
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motverka det krav på att bli ’oss själva’ som ställs på dagens subjekt”.86 Franzén menar att det 

snarare är ett slags ”avskapelse” av självet som sker i Noréns dagböcker, att Norén strävar 

”efter att fånga upp tänkandets infall i skrivandet, inte för att få bättre grepp om och visa fram 

sig själv, utan just för att skingra illusionen av ett jag”.87 Noréns strävan, antar Franzén, är att 

omvandla sin tids subjektivering till en kritisk praktik,88 och hon citerar Norén: ”De finns 

säkert de som skriver för att minnas. Jag för att glömma.” (30 december 2012) Att denna 

glömska kommer till stånd via en ofantlig mängd text är i sig en paradox, menar Franzén och 

citerar Anders Johansson som liknar Noréns dagböcker vid ”en gravsten över det moderna 

subjektet”.89  

I en kritisk artikel argumenterar Christian Lennemark emot Franzéns analys av Noréns 

dagböcker. Han menar att Franzén delvis motsäger sin egen tes när hon i sin bok redovisar 

Foucaults ståndpunkt; att människans subjekt i hög grad skapas av det omgivande samhället 

och samtidens diskurs. Det individuella jaget är det svar som människan ger på de sociala 

mekanismer som gör henne till subjekt. 

Enligt Lenemark har Franzén valt att lyfta fram Norén i självframställningens historia 

eftersom han är en motkraft till, eller åtminstone ”försöker motverka det krav på att ’bli oss 

själva’ som ställs på dagens subjekt”.90 Och att Franzén med det menar att Norén intar en 

särställning i förhållande till den stora mängd självbiografier, dagböcker och autofiktion som 

ges ut på dagens bokmarknad. Lenemark ifrågasätter tanken att Norén skiljer sig från andra 

författares självframställning och hävdar att Norén snarare anpassar sig till en nyliberal 

subjektsdiskurs än försöker kringgå den. Lenemark framhäver som bevis – vad många 

recensenter har påtalat när det gäller Noréns dagböcker – hur jaget oförblommerat redovisar 

sina exklusiva konsumtionsvanor – som delvis är tänkt att bekostas med hjälp av den 

publicerade dagboken, vilket enligt Lenemark, kan tolkas som ”en underkastelse inför 

marknadens och samtidens krav att bekänna våra innersta hemligheter”.91  

I sin dagbok uttrycker Norén en strävan att röra sig bort ifrån en psykologiserande, 

marknadsinriktade självframställningen. ”Det som ska stå i fokus i dagboken ska vara det han 

gör, inte det han tänker.”92 Att Norén på detta sätt försöker undvika att ”bli sig själv”, kan 

enligt Lenemark tyckas gå i linje med Franzéns tes. Men samtidigt återkommer Norén 

 
86 Franzén, När vi talar om oss själva, 122-123. 
87 Franzén, När vi talar om oss själva, 122–123. 
88 Franzén, När vi talar om oss själva, 123. 
89 Franzén, När vi talar om oss själva, 124. 
90 Lenemark, citerar Franzén. 
91 Lenemark, ”Historiskt perspektiv på subjektets kris”. 
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ständigt till att han misslyckas med denna föresats eftersom han återger både tankar och 

känslor och ofrånkomligen faller in i ”den psykologiska diskurs han aktivt säger sig vilja 

undvika”.93 Lenemark menar att Norén snarare är en del av samtidens 

subjektiviseringsprocesser än något han lyckas stå emot. Sammanfattningsvis hävdar Franzén 

att Noréns motståndshandling, i förhållande till den påverkan vi alla utsätts för – att skapa 

våra egna subjekt – är att utplåna detsamma.  

Lenemark har ett tungt vägande argument när han erkänner Noréns försök att frigöra 

sig från samtidens diskurs och i samma stund misslyckas eftersom Norén, liksom alla andra 

människor utsätts för samtidens samhälleliga tryck. Och det är just det som Franzén pekar på, 

hur kravet på att komma fram till vem jag ska vara, hur jag ska uppfatta mig själv och hur 

omvärlden uppfattar mig (vilket i sin tur är starkt kopplat till åldrandet) står i kontrast till vad 

vi känner och försöker att vara som illustreras med all tydlighet hos Norén. Författaren brottas 

med sin självbild, försöker lära känna sig själv genom att utplåna sig själv.  

Ulf Olsson skriver att Noréns dagbok kan förefalla uppriktig och intim men att 

effekten den producerar är motsägelsefull: ”Ju mer intim dagboken synes bli, desto mindre av 

personen ser vi: han försvinner, förvandlas till en fin svart linje på̊ ett papper.”94 Ulf Olsson 

skriver att Noréns dagbok ”följer ett liv, skuggar det i samma stund som det utspelas. […] Det 

egna jaget studeras medan det händer och omskapas i skrivandet”, och vidare: ”böcker som 

dessa ska läsas inte bara som effekter av liv, utan kanske hellre som konstruktioner av liv.”95  

Frågan är om det är verklighetens Norén, hans fysiska jag som framträder i 

dagböckerna eller om han konstruerar ett text-subjekt i form av en performence, likt en 

rollgestalt i en pjäs skriven av en dramatiker. En liknande tankegång har Mikael van Reis som 

menar att Norén i sin dagbok ”regisserar ’Lars Norén’ för att kunna betrakta sig själv från 

sidan och då noga syna sina inre och yttre upplevelser – när han rannsakar sin egen 

otillräcklighet”.96  

Lundell nämner att han i sin ungdom använde sitt skrivande som ett slags terapi för 

sådant som han inte kunde kommunicera på annat sätt. I dagböckerna framställer han sig själv 

som en grumpy old man, i kontrast till mediabildens vitala rockstjärna och stormiga liv, där 

vardagsupplevelser – som att småprata med en kvinna i snabbköpskassan – ger en inblick till 

ett inte fullt lika glamouröst liv. Men Lundell, till skillnad från Norén, grubblar inte särskilt 

 
93 Lenemark, ”Historiskt perspektiv på subjektets kris”. 
94 Ulf Olsson, ”Subjektsapparaten”, 261. 
95 Olsson, Språkmaskinen, 134. 
96 Van Reis, ”Hos Lars Norén är jaget en främmande”. 
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mycket över vem han är, annat än i relationen mellan sitt yngre och äldre jag. Det är i sin 

identitet som äldre han har svårt att känna igen sig. ”Se sej i spegeln i den här åldern: skallen / 

är alltmer icke överens med kroppen / Det fysiska förfallet kan bromsas, men det rimmar / illa 

med själs och hjärnans envishet att vara / betydligt yngre än kroppen”. (V3, 301) 

Paradoxalt nog försvinner jaget i Noréns dagbok, hävdar Ulf Olsson: ”Mängden av 

detaljer får eget liv – medan det ’jag’ som skriver reduceras till ett medium för skrivandet.”97 

En återkommande figur hos Norén kan, enligt Olsson, tyckas kokett: ”Jag avskyr den 

meningen. Jag tar bort den. Man måste ta bort allt.” (3 juni 2009) och ”Jag kan inte göra så 

mycket åt mitt högtravande språk.” (30 november 2012)98 Norén återkommer dessutom ofta 

till tvivel om det berättigande att skriva dagboken: ”Varför skriver jag den här boken? Skriver 

jag den i stället för att begå självmord. Det är ett förfärande dokument, som visar mig i all den 

ömkliga nakenhet som är min och som jag måste förstå.” (18 juni 2001) I stället för att tolkas 

som koketteri, menar Olsson, skapas en ny författare vilket illustreras med vad Norén 

konstaterar i dagboken 2 november 2012: ”Det är när jag skriver som jag inte dör, och som 

döden är mest närvarande och allomfattande.” Olsson sammanfattar med: ”Skriften dödar. 

Den onödiggör författaren som fysisk varelse, avlägsnar sig från hen, bara för att låta 

författaren leva i verket och ingen annan stans.”99  

4.3 Som om jag var två 
Även om Lundell inte explicit uttrycker en åtskillnad mellan honom själv och jaget i 

dagboken, upplever han en kluvenhet: ”Pratar med mej själv / som om jag var två / Jag 

dirigerar mej”. (V, 18) Och några år senare, då Lundell betraktar sitt förälskade jag utifrån, i 

tredje person, som ”han”:  

Lutad mot en dörrkarm står mitt vuxna, lugna, färdiga  
erfarna jag, lugnt medlidsamt men också smått vredgad  
stilla skakande på huvudet betraktande det andra jaget  
som studsar omkring som en alldeles för upprymd schoolboy  
Han håller på att bli kär  
På rätt lösa grunder (V6, 155)  

Det subjekt som framträder i Lundells Vardagar är ett talande och tänkande jag, isolerad från 

andra människor. I den stund då han kommer någon nära, i en förälskelse, betraktar han sig 
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själv utifrån på avstånd som en yster figur, skild ifrån sitt mogna, vuxna jag och höjer ett 

varningens finger, att vara försiktig. 

Om Noréns text kan liknas vid en ”inventarieförteckning” (Ulf Olsson) i relation till 

arbete och vardagsliv, så är Lundells text mättad med iakttagelser – som noteras – stort som 

smått. Subjektet reagerar på allt och alla utan att skilja på vad som är viktigt och mindre 

viktigt: världspolitiken, filosofi såväl som underhållningsprogram på tv eller en efterhängsen 

fluga. ”Idag i fåtöljen klängde en fluga på mej / och jag tänkte: ska jag vara glad för / 

sällskapet / eller ska jag slå ihjäl den?” (V. 66) Att allt samsas i en dagbok kan läggas på 

genrens konto. Fram träder en ensam äldre man som talar med sig själv.  

I en recension av Vardagar 7, skriver Ann Heberlein: ”Metoden är, liksom hos 

Rousseau, självkännedom och platsen är Jaget: den plats där inre erfarenhet möter 

erfarenheter av den yttre världen och de båda träder i dialog med varandra.”100 Lundells 

dagbok öppnar en dörr till en värld bestående av en gård i Österlen, nära havet där årstidens 

växlingar är starkt närvarande, där himlens fåglar kommer och går och frågor ställs som: ”Vad 

är det för dag? / Onsdag? / Det går framåt / Eller står allt still”. (V4, 621) 

Lundells Vardagar är fyllda av sysslolöshet, där skrivandet av dagboken, nästan är det 

enda som händer, vid sidan av låtskrivande och besöken i målarateljén. De få mänskliga 

kontakter jaget har är hantverkare och vårdcentralens personal. En före detta flickvän S som 

sköter hans galleri, figurerar i de första delarna av dagboksserien men detta förhållande är mer 

ansträngt en hjärtligt.  

En skillnad mellan Norén och Lundell är att Lundells subjekt för en dialog med det 

förflutna, framför allt i Vardagar och Vardagar 2. Norén behandlar sällan det förflutna 

(undantag är ”Osynlig dagbok” i En dramatikers dagbok 20052012) Norén lever i sin aktiva 

nutid. Det är först under coronapandemin han börjar blicka tillbaka då han får besök av sig 

själv som liten pojke.  

I Vardagar för Lundell ett resonemang kring sin första fru och uppbrottet från henne, 

föranlett av hennes psykiska sjukdom och självmord, som inträffar i början av 

dagboksskrivandet. Som tidigare nämnts interfolieras de dagliga noteringarna Vardagar 2 

med ett 20-tal längre och kortare tillbakablickar på barndomen. Men inte heller dessa partier 

ger upphov till mer än få reflexioner, det är helt enkelt minnen som dyker upp när han sitter 

där ensam på sin gård. Lundell bearbetar och ifrågasätter inte heller sitt minne, vilket Norén 

gör i sin osynliga dagbok. Hos Lundell är minnen i stället något som stundtals skaver, hånar 
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och plågar honom, (V, 223) eller något nödvändigt ont: ”Minnena bär man med sej vare sej 

man vill eller inte.” (V2, 233)  

Vi får gå tillbaka till analysen av dagboksgenren där dagboken står för bekännelse, 

självrannsakan och uppmätning av liv. Vi kan väga bilden av den offentliga personen – 

författaren som slog igenom stort med debuten, generationsromanen Jack, rockartisten med 

stor fanskara, rumlaren med alkoholproblem, bråkstaken som provocerat feminister – med den 

åldrande mannen med vitt skägg, som även han förhåller sig till en offentlig bild av hur en 

rockstjärna ska vara och se ut. Vad vi ser är författaren som är skicklig på att formulera sig, 

ofta lakoniskt, ofta med humor, en egenskap som är mer sällsynt hos Norén.  

I motsats till vad Ulf Olsson skriver finns det ett drag av koketteri, både hos Norén 

och Lundell, ett slags självömkan där svagheten hos jaget framhävs. Hos Norén i form av 

självförakt och självutplåning, hos Lundell kopplad till ålder och kroppens förfall. Svaghet 

som står i kontrast till den offentliga bilden av Norén som uppburen dramatikern, och 

rockstjärnan Lundell som brevledes blir uppvaktad av unga kvinnor. Norén koketter med sin 

självutplåning, Lundell med sin pessimism: ”Förr var allting bara framåt uppåt / Nu är energin 

en annan / Sortin är där framme nånstans” (V7, 361) 

Ulf Olsson menar att det snarare är dagboken som producerar Norén, inte tvärtom, och 

anser att dagboken kan betraktas som en form av apparat, jämförbar med Foucaults term 

”dispositif” – den maktutövning som olika institutionella, fysiska och administrativa 

mekanismer och kunskapsstrukturer upprätthåller inom den sociala kroppen.101  

Dessutom, menar Olsson, är dagboken en domstol. ”Som del i apparaten av 

självobservation, bekännelse och botgöring, […] härskar dagboken över sin skrivare.”102 Det 

är i dagboken självkontrollens apparat materialiseras. ”Och i det perspektivet är den 

skrivandes makt en illusion.”103 Dagboken tvingar författaren att skriva något varje dag – 

annars är det ingen dagbok – se Lejeune. Samtidigt tvingar den också den skrivande ”att själv 

bli centrum (i) detta temporala universum”.104 Dagboksförfattaren är under beskydd av 

vardaglig tid (Olsson citerar Maurice Blanchot) och benämner denna egenskap ”inbäddning”. 

”Vem som än skriver om sig själv rotar sig, på gott och ont, i detta vardagliga och det 
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perspektiv som vardagligheten avgränsar”.105 Detta stämmer i hög grad när det gäller Lundell 

som följaktligen döpt sin dagboksserie till Vardagar.  

Norén 25 oktober 2004: ”Fast jag oavbrutet skriver om mig själv och det jag minns från 

min värld är jag inte intresserad av mitt jag. Jag försöker beskriva det instrument som jag är. 

Mina redskap. Jag är inte intresserad av mig.” 

Även Lundell ser skrivande som ett instrument för konversation, både med sig själv 

och andra. ”Jag började skriva för att jag… / ja, jag vet inte…. / började bara… / Det fanns 

någonting som inte gick att kommunicera / så jag började kommunicera / med min 

skrivmaskin / och det var min ungdoms terapi”. (V, 68) Och om skapandeprocessen, att 

komma i gång och skriva: ”sätter man väl igång / visar det sej / att man har det i sej / Det är 

som slumrande maskiner / Man bara väcker dom! / Det blir alltid något!” (V 3, 78)  

Att jämföra skrivarbetet med en maskin liknar Ulf Olssons resonemang om att det 

skrivna, särskilt noteringarna i dagboken är något som styr författaren snarare än att 

författaren styr skriften och om man så vill en slags ”apparat” enligt Foucaults definition. 

Denna idé kompliceras av att skrivarbetet också har en terapeutisk funktion. Genom att 

formulera tankar och idéer kan skribenten betrakta dig själv utifrån och i bästa fall vinna nya 

insikter. 

 
  

 
105 Ulf Olsson ”Subjektsapparaten”, 257. Maurice Blanchot, Le Livre à venir, Paris: Gallimard 1959, 224: 
Olssons översättning. 
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5. Den åldrande mannen.  

5.1 En undersökning av åldrandet 
Inte sällan är bakgrunden till publicerade dagböcker en speciell händelse som får skribenten 

att vilja registrera vad som sker med en själv och med sin omgivning. Det kan vara en 

resedagbok, en krigsdagbok eller en dagbok som följer ett sjukdomsförlopp. Ett annat tema är 

en avgörande fas i en människas liv, ofta en tid i förändring som tonåren eller kring att ett 

barn föds. Noréns och Lundells dagböcker är skrivna under ett senare skede i livet (ibland 

beskriven som den tredje åldern – på väg mot den fjärde) och mycket tyder på att just detta 

förhållande är det avgörande motivet för författarna att föra dagbok. Att de befinner sig i 

denna fas nämns inte bara i förlagens presentationstext utan även i många av dagböckernas 

noteringar.  

Norén och Lundell förundras över vad det innebär att åldras. Lundell skriver: ”Jag är i 

limbo/ Jag gillar egentligen inte uttrycket/ men det är där jag är / Från det som var / så 

mycket! / in i ålderdomen / Som är ett helt annat land” (V. 97) Lundells sätt att beskriva 

övergången från en fas i livet till en annan kan liknas vid en rite de passage, men utan några 

yttre förändringar som att gå i pension, för honom som fri yrkesutövare har denna 

transformering skett obemärkt. 

Norén uttrycker sin osäkra hemvist i tiden som åldrande på ett annat sätt: ”Jag ser 

ingen mening med att leva, men kanske inte heller en mening med att dö.” (15 oktober, 2019). 

Men även denna notering illustrerar ett tillstånd av limbo, ett gränsland mellan liv och död. 

Vad som kan anas när det gäller Lundells motiv att starta dagboksprojektet och som 

redovisas i Vardagar är att undersöka det egna åldrandet, dess karaktär och förlopp. Ett par 

månader innan han ska fylla 68 år skriver han: ”inget är så mystiskt som att / bli gammal” (V, 

14) och något år senare: ”Åren mellan 60 och 70 kanske är den nutida människans / 

Underligaste”. (V4, 254) Att stå främmande inför ålderdomen är allmänmänskligt men 

Lundell talar också om hur den uppfattas av den ”den nutida människan” i samtiden, av hans 

egen generation och visar att åldrandet också har en social kontext som ges olika betydelser i 

olika tider. 

Trots att Norén är yngre än Lundell – han blir 56 det år då dagboksprojektet inleds – 

antyder också Norén efter hand att planen är att följa den process som åldrandet innebär. I den 

första noteringen i den andra volymen, En dramatikers dagbok 20052012, skriver Norén: 

”Dagboken borde […] byta namn från En dramatikers dagbok till En åldrande mans dagbok.” 

(21 september 2005) och de år då han har hunnit fylla 61: ”Jag skall skriva tre dagböcker. Det 
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här är antagligen den andra boken. En mans dagbok, kanske. Den sista, om det finns ett slut, 

En gammal mans dagbok. Om de ges ut får det bli efter min död.” (26 juni 2008)  

I katalogen till Bukowskis auktion av Noréns efterlämnade föremål, med titeln Ting, 

från oktober 2021, med allt från skrivbord och skrivmaskin till rostiga kärl och smycken – det 

mesta i en monokrom brun och svart färgskala – skriver kulturjournalisten Lars Ring: ”Lars 

Norén har oväntat och hastigt gått ur tiden. Genom detta omintetgjordes hans projekt att 

skriva sig mot utplåning. Avsikten var att via det oavlåtliga skrivande undersöka hur åldrandet 

får ord och perspektiv att falla bort.”106 

På samma sätt som genus konstrueras socialt betraktas ålder, alltifrån barn till ungdom, 

medelålder och äldre, som en faktor som inte enbart hör samman med biologisk ålder; det vill 

säga den mätbara i antal år. Vår uppfattning om vad vi förknippar med ålder hos andra och 

hos oss själva återspeglar idéer i tiden som tar sig uttryck i alltifrån lagstiftning till kulturella 

uttryck, till exempel hur äldre representeras i film, litteratur och i journalistik.  

På olika sätt återkommer temat ålderdom i de båda författarnas dagböcker, mest hos 

Lundell, kanske beroende på att han är äldre än Norén när han börjar skriva sin dagbok, och 

en lång karriär inom en ungdomscentrerad genre: rockmusiken. På sin födelsedag 2017 

skriver han: ”68 idag / Helt obegripligt att jag är / två år från 70”. (V, 307) För Lundell 

betyder att bli 70 något annat än att fylla 68. En magisk gräns passeras, plötsligt tas ett språng 

in i ålderdomen. En tröst är att många av Lundells musikaliska förebilder är jämnåriga eller 

flera år äldre än han själv: Bruce Springsteen, född 1949, samma år som Lundell, och Bob 

Dylan, född 1941. Varje dödsfall bland bemärkta personer noteras, särskilt inom 

rockbranschen: ”Charlie Watts död! / Nu lämnar dom oss, legenderna / Bara två kvar nu, 

Mick och Keith, och, om man så vill / Bill”.107 (V7, 342) Tankar om att stå på scen och möta 

en publik som jämför honom med ett yngre jag skapar oro inför en turné:  

Basta och strecha och magmörda och hantla för helvete!  
Spela gitarr, få hud på vänsterns fingertoppar!  
Du känner dej ung men hur fan ser du UT egentligen?  
Tänk på vad som ska framföras, det kan komma att se  
 löjligt ut! (V3, 320)  

Och Lundell sammanfattar vad som gäller: ”Vill man i den här åldern stå sej i rockbranschen 

bör man / nog just träna träna träna och göra sej av med / 15 mjölkpaket”. (V3, 388-389) Trots 

att Lundell inte är äldst bland veteranerna inom rockbranschen, flera internationella artister 

 
106 Ring, Ting, 14 oktober 2021, (resonemanget om utplåning återkommer i stycket om subjektet). 
107 Bill Wyman, född 1936, lämnade The Rolling Stones 1992. 
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står på scen och turnerar fast de närmar sig eller har passerat 80 (The Rolling Stones, Bob 

Dylan), har han svårt att inte undvika en jämförelse med ett yngre, piggare och smärtare jag. 

Lundell debuterade och slog igenom stort 1976 med romanen Jack som av många 

recensenter betecknades som en generationsroman, en roman som gestaltar ungdomens 

rastlöshet. Intressant att notera är att rubriken på Åsa Lindeborgs recension av Vardagar är 

”En Jack för vår tid” med innebörden att Lundell i sin dagbok lyckats fånga in livet som äldre 

lika skickligt som han än gång gjorde om att vara ung.108 På en av de första sidorna i 

Vardagar reflekterar Lundell över att man som ung inte tänker på sin ålderdom: ”Unga 

människor tror inte att dom ska bli / gamla en dag / Nä, varför i helvete skulle dom tro annat? 

/ Men det blir dom”. (V. 13) Och några sidor längre fram: ”50 var inte så mycket, inte 60 

heller, men sen, runt 65 och nu: det är en slags död. Man dör och letar efter återfödelsen.” (V, 

35) Ett klassiskt oljetryck från sekelskiftet 1900 kan ses som en illustration till det Lundell 

uttrycker. Mannens åldrar återger en ålderstrappa. Klättringen börjar med en lekande 10-årig 

pojke, stegen därpå visar förälskelse vid 20 och familjebildning vid 30. När mannen är 50 år 

står han bokstavligen på krönet av sitt liv, därefter börjar trappan slutta nedåt. Vid 70, tar 

mannen stöd av en käpp och räknar sina gråa hår. Livsloppet går inte i en cirkel som Lundell 

tycks frammana utan går obevekligt utför, mot slutet. 

I Vardagar, då Lundell inte bara gör dagsnoteringar utan också uppehåller sig vid det 

förflutna, vid sitt första äktenskap och varför det löstes upp, är dagbokens allra sista rader 

något av en sorgesång över en svunnen ungdom:  

 För  
 mycket mycket längesen  
 när vi var unga och oförvägna och  
 ägde världen som dom ”gamla” 
 redan hade lämnat efter sej  
 När vi trodde  
 att vi alltid skulle förbli  
 unga (V. 637)  

Och om denna mystiska tid, det år han ska fylla 68, med ett hopp om att det ska bli lite bättre: 

”Jag kommer på mig själv med att kanske inte längta till 70 och därefter men att hoppas och 

på något självsvåldigt sätt vara övertygad om att åren mellan 70 och 80 är bra mycket bättre 

än åren mellan 60 och 70.” (V, 35).  

Den åldrande kroppens förändring är märkbar och nämns ofta i Lundells dagbok:  

 Idag var jag på glasögonaffären och såg mej i spegeln  
 

108 Lindeborg, ”En Jack för vår tid”. 
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och såg mej  
fruktansvärt gammal  
Som om jag sovit i 20 år och där: hur ska  
du fixa det här, eller vill du ens?  
Solbränna 
Varför tror man att man ska kunna övervintra  
åldern? (V2, 451)  

Lundell skriver om att huvudet är i ofas med kroppen:  

Se sej i spegeln i den här åldern: skallen  
är alltmer icke överens med kroppen  
det fysiska förfallet kan bromsas, men det rimmar  
illa med själs och hjärnans envishet att vara  
betydligt yngre än kroppen (V3, 301)  

Förfallet ökar med åren. I Vardagar 3 skriver han: ”Känns som ens liv bakåt trasas sönder 

alltmer / Man borde ge fan i att bli gammal / Snart kommer dom värre krämporna / Livet 

avpolletterar en / Gjort ditt, tack så mycket”. ( V3, 144 ) Vidare, inte utan en viss galghumor: 

”Man är så gammal som man känner sej / Då känner jag mej som åtti idag / utan att ens veta 

hur man känner sej när man är åtti”. (V3, 114) Och ett par år senare: ”Ibland vet jag inte om 

det är underbart eller / helt fördjävligt att bli äldre och gammal / Ont gör det hursomhelst”. 

(V7, 364) 

Hösten 2021 då Lundell snart ska fylla 72 år, skriver han: 

Mycket tankar på ålder nu  
Föresvävande krämpor och sjukdomar  
Cancer och fan vet allt  
Det onda i rygg och höftleder här för att stanna och bli  
Också en känsla av ”nu eller aldrig”  
Aldrig är inte en option  
Gubbe med katt eller två här till döden, jag kan  
inte alls landa i det  
Men det börjar bli aningen bråttom (V7, 437) 

Alla dessa observationer om kroppen förfall står i förhållande till ett yngre, 

vitalare jag och känslan av orättvisa att bli gammal. Citaten speglar också tanken 

på att äldre inte längre räknas, att man får tacka för sig, men också att tiden är 

utmätt, att det är ”sent på jorden”, att det börjar bli knappt om tid. 
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Den 7 maj 2006 skriver Norén: ”Om två dagar fyller jag sextiotvå år. Har jag då 

överlevt min far?”109 Trots han har sex år kvar till han når sin fars levnadsålder, befinner sig 

Norén mentalt redan där. Han åldras i takt och i jämförelse med sin far. 

Den 21 september 2005 – efter ett uppehåll på två månader i dagboksskrivandet – för 

Norén ett längre resonemang om hur åldrandet påverkar honom, på både ont och gott och går 

därmed ett steg längre än Lundell. Åldrandet innebär inte bara kroppens förfall. Enligt Norén 

medför åldrandet även sinnenas upplösning som i sin tur leder till en form av frigörelse. 

Jag märker, men mest efteråt, hur nästan allt som jag uträttar tar längre tid och är 
mödosammare än för bara ett par år sedan. Tillvaron har blivit naknare, enklare och 
sorgsnare. Det finns bakom det jag älskar, hur vackert det än är, en ännu större 
skönhet, som är befriad från mig och mina strävanden. Resonemangen, 
spekulationerna har börjat dra sig tillbaka från tingen och tankarna som en ebb. Jag 
kan inte längre, om någonsin, skilja det abstrakta från det konkreta, handling från 
tanke. (21 september 2005) 

Två år senare upprepar Norén detta resonemang, vilket är ett eko av vad Lars Ring skrev i 

auktionskatalogen Ting om att dagboksprojektet mycket handlar om en undersökning av 

åldrandet: 

Jag måste påminna mig om att jag ska skriva En åldrande mans dagbok, helst innan 
jag har blivit för gammal, och inget annat. Lägga märke till hur åldrandet långsamt 
begränsar och reducerar och koncentrerar min tillvaro, mina upplevelser och mitt 
tänkande, och vad som helt enkelt finns kvar, vad det än är – sorg, oförmåga, ett helt 
annat tålmodigt ljus. Jag vet inte. Allt blir ju fragment, blir sitt eget material, 
nedbrytande av sitt eget stoff. […] Jag hoppas på ett större tålamod, ett enklare ljus, 
en stillad hunger, men jag befarar att min vrede kommer att bli allt starkare och 
modigare. Jag hoppas på och längtar efter att jag äntligen skall kunna börja säga de 
första raderna av sanning. (5 maj 2008) 

Även här finns en idé om en frizon, att ett mer avgränsat och koncentrerat perspektiv på 

tillvaron i viss mån gör livet enklare. Friheten gör att man som äldre kan tillåtas göra det som 

är tabu i yngre år. För Norén innebär det att vara sann mot sig själv och att våga uttrycka sin 

mening hur sårande den än må vara för andra.  

 

5.2 Maskulinitet och åldrande 

Den skillnad i föreställningar om kvinnor respektive män som konstrueras socialt kopplas 

även samman med ålder. Det finns starka konforma idéer som kringgärdar äldre kvinnor såväl 

som äldre män vad gäller föreställningar om vad de representerar och vilken position de 

 
109 Noréns far, Mattis Norén, blev 68 år. 
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tillmäts i samhället. I Livslinjer: Berättelser om ålder, genus och sexualitet, skriver Fanny 

Ambjörnsson och Maria Jönsson att ”’[å]ldringen’ betraktas som ett inte längre eller efteråt. 

Den åldrande människan blir […] en påminnelse om svunna tiders förmågor, om något som 

inte längre är”.110 Äldre män tvingas dessutom, enligt David Jackson, att förhålla sig till att 

”images of men and masculinity are so dominated by young men and men of middle years 

that it is hardly noticed that the meanings of men and masculinities differ at 18 and 80”.111  

I Varför män, konstaterar Torbjörn Forslid att åldrandet inte är en specifik manlig 

angelägenhet men att den ändå skiljer sig från en kvinnlig erfarenhet och använder en intervju 

i Aftonbladet med Henning Mankell som illustration.112 I artikeln ser den 55-årige Mankell 

åldrandet som en ”tvekamp mellan fysik och intellekt” och tillägger att ”[t]iden rinner trögare 

i alla mina kroppsliga floder”.113 

Åldrandet påverkar välkända författare som Norén och Lundell från två olika 

perspektiv; å ena sidan skakas deras självbild om i kontrast till ett yngre potentare jag, å andra 

sidan har de en position som gör det möjligt att upprätthålla en styrka även som äldre, vilket 

inte är många andra äldre män förunnat. Norén och Lundell förhåller sig till ett intersektionellt 

förhållande mellan maskulinitet och ålder, både i sin samtid när de skriver sina dagböcker och 

när de ser tillbaka på sitt liv. Ett bärande tema i dagböckerna är att relatera till det faktum att 

de har blivit äldre i relation till en manlighet som representeras av auktoritet, makt, fysisk 

styrka, och potens.  

För Lundell är hans manlighet i dagböckerna kanske främst länkad till förhållandet till 

kvinnor och till sin identitet som rockmusiker. I Vardagar är han nyskild från S men 

upprätthåller en relation med henne på mellanhand. Hon är anställd i hans galleri och är vid 

något tillfälle hans sängkamrat. När han är ute och går med stavar möter han en jämnårig man 

som har separerat och av det skälet ska lämna Österlen och Lundell funderar lakoniskt, vilket 

anknyter till hans egen skilsmässa: ”[V]em tar hunden?” (V, 23) Senare, i Vardagar 6, inleder 

han ett förhållande med en yngre kvinna, N., som brevledes uppvaktat honom.  

Lundell beklagar att han efter ”Fittstimmeriet”114 tappade i popularitet och enligt egen 

utsaga av yngre ses som en ”kvinnobekrigare” något han inte vill kännas vid (V, 42). Å andra 

 
110 Ambjörnsson och Jönsson, ”Inledning”, 13. 
111 Jackson, Exploring aging masculinities, vi. 
112 Forslid, Varför män, 167. 
113 Forslid, Varför män, 167. 
114 I antologin Fittstimmet (1999) publicerade författaren Karolina Ramqvists ett privat brev hon fått från Ulf 
Lundell efter hennes recension av notboken Best of bland annat med omdömet en ”livsstilskatalog att masturbera 
över". Lundells brev innehöll meningar som ”Har du alldeles kissat på dig den här gången?" och "[s]aknas 
pojkvän?". Publiceringen utan tillstånd från författaren ledde till skadestånd och Albert Bonniers förlag dömdes 
att betala 1000 kronor.  
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sidan har han problem med, som han uppfattar det, hur mannen betraktas i samtiden. Då han 

hör talas om att det den 19 november är den Internationella Mansdagen (dagen innan hans 

egen födelsedag), utgjuter han sig:  

Ingen vet vad den ska vara bra för […]  
Kallas säkert Internationella Skamdagen snarare  
Ner i jordhålorna bör vi helst krypa, vi män, och  
hålla våra stora käftar och SKÄMMAS […]  
Jag ska gå ut och ställa mig naken rakryggad i regnet och  
hålla en tyst minut  
Ju mer jag hör om att mannen ska detroniseras, dras ner  
omgöras, bli ett mähä  
desto oroligare blir jag  
Inte för mannen explicit, för det allmännas bästa (V4, 244) 

Lundell ger därmed uttryck för ett essentiellt perspektiv där könsidentiteten är inneboende och 

ärftlig, till skillnad från idén om att manlig respektive kvinnlig identitet är en social och 

kulturell konstruktion. Han uppfattar idén om en mansdag som djupt ironisk, att tributen 

snarare innebär det motsatta, en dag som förnedrar mannen och tystar honom. I sin protest 

påminner han om den ”vilda mannen” hos Robert Bly där han står naken i regnet, den man 

som vänder sig upplever att ett mer samtida jämställdsideal innebär en förlust.115 

Redan i recensionerna av Jack togs Lundells kvinnosyn upp. Medan männen var 

komplext skildrade ansågs kvinnorna vara endimensionella.116 Vad Jesper Högström skriver i 

sin recension av Vardagar 6 och Vardagar 7 kan tjäna som exempel på att inte mycket har 

förändrats sedan Lundell var ung: ”Om det är sant att alla människor har en viss ålder som 

egentligen är deras sanna är det mycket som talar för att Ulf Lundell alltid har varit 71 år 

gammal.”117 

Ålder och maskulinitet gör sig påmint i form av en vacklande sexuell förmåga och får 

honom därmed att känna sig halv. I Vardagar 6 skriver Lundell att han kan leva utan sex med 

en kvinna, men att det för en kvinna är svårare: ”den som säjer nej tack till kvinnan / säjer nej 

tack till livet och levandet / Man blir sin existens, sitt arbete / Man lever sitt liv som en 

’överlevare’”. (V6, 150)  

Och ett par år tidigare: 

 
115 Bly, Järn-Hans En bok om män, 29-30. 
116 I Anders Borggård, recension, ”På drift med Jack”, Östgöta Correspondenten, 22 april 1976, sägs att Jacks 
livsstil präglas av en brist på̊ känslor där ”kvinnor måste vara könsvarelser”. I Lars-Olof Franzéns recension: 
”Ulf Lundell debuterar med Jack – Sjuttiotalets generationsroman”, konstateras att huvudpersonen är 
självupptagen och att ”hans kvinnosyn har sina sidor”. 
117 Högström, ”Mycket talar för att Ulf Lundell alltid har varit 70 plus”. 
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Nu är jag på väg att bli gammal  
Det finns Cialis och Viagra  
Kuken ska opp […]  
Det har varit för lite rollspel  
För lite korsetter och strumpor och annat sånt  
Fruar borde sminka upp sej rejält  
 
Män? Ja, så svårt är det inte att lära sej  
tillfredsställa en kvinna  
men vill en kvinna att jag ska vara någonting annat  
än mitt vanliga vardagsjag i sängen så går jag givetvis  
med på det  
Allt i ett förhållande klarar jag av  
men sex har alltid spökat och faktiskt förstört både  
närheten och vänskapen (V3, 39-40)  

I citaten ovan talas om att kvinnor vill ha sex, att han känner ett krav på att ”ställa upp”. Det 

han söker för egen del hos en kvinna är intimitet och vänskap.  

När Linn Sandberg i sin avhandling summerar resultaten från intervjuer med äldre 

män står många berättelser i samklang med ett nutida mansideal, både om en intim och 

kärleksfull sexualitet och en hänsynsfull och jämlik maskulinitet. Men denna kursändring kan, 

enligt Sandberg, också ses som en omorientering av sexualitetens betydelse i en senare fas i 

livet och kan ”be analyzed from a critical perspective as the ways in which men negotiate and 

reorient meanings of sexuality and sexual activities in later life (often as a result of bodily 

changes)”.118 Någon genomgripande förändring av mansrollen är det alltså inte frågan om, 

enligt Sandberg.  

När Lundell i Vardagar 7 inleder ett nytt sexuellt förhållande behöver han hjälp: 

”Gick in på apoteket nere i foajén, köpte / Cialis, hade på Mina recept / 12 dragéer 1.750 

spänn / Dyrt att knulla i den här åldern”. (V7, 330-331)119 

Om Lundell sällar sig till äldre män som, med Sandbergs perspektiv, omförhandlar 

sexualitetens betydelse i samklang med en ny mansroll för att försvara en sviktande sexuell 

förmåga må vara osagt. Det kan låta konspiratoriskt, men Lundell redovisar inte heller 

förståelse för en mer jämlik roll mellan könen. Intimitet före sexualitet kan helt enkelt röra sig 

om ett nytt behov som uppstår på äldre dar. 

 
118 Sandberg, Getting intimate, 254. 
119 Läkemedlet Cialis används för behandling av erektil dysfunktion.  
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Mansforskning visar ”att mannens självbild styrs i mindre grad av relationer till kvinnor 

än av relationer till andra män”.120 För Norén tar sig manligheten bland annat uttryck i 

avundsjuka när han jämför sig med samtida dramatiker: ”Fosse spelas på trettiosju europeiska 

scener i höst. Blev deprimerad av det, även om jag tycker mycket om hans pjäser.” (5 augusti 

2000) Men i Noréns dagböcker formuleras den manliga identiteten kanske tydligast i den 

redovisade självbild som är synlig i relationen till kvinnor, som när han talar om C: ”Hon är 

den människa som behöver mig mest av allt och som jag försummar mest.” (6 augusti 2000) 

Med samma kvinna förs samtal om en eventuell adoption. Norén besöker en adoptionsklinik: 

”Vi män fick gå in i ett annat rum och sitta och prata om hur det är att vara man och vilja 

adoptera ett barn, och sedan gick vi tillbaka till de andra. Ingen av männen hade några 

svårigheter att tala om sina känslor, sina behov och sin längtan.” (16 september 2000 ) 

Inkluderar Norén sig själv? Han säger inget om detta. Ett par månader senare: ”Våldsamt bråk 

med C. Upprepningar. Gentagelser. När orden inte längre betyder något blir jag kylig, hård. 

Försoning. Hon säger att hon saknar mig och längtar efter mig. Vi har så lite tillsammans.” 

(11 oktober 2000) Nytt adoptionssamtal, nu tillsammans med C. ”Regn C berättade om sitt 

liv. Vi hann inte med mitt. Det var ett väldigt bra möte.” (24 november 2000) Norén som i 

dagboken ständigt pratar om sig själv är här tyst. Upp och ner med C men till skillnad från 

Lundell tycks han inte ha några sexuella problem och är i det närmaste skrytsam: ”Har sovit 

djupt. Älskade i tisdags. Jag var väldigt hård.” (7 december 2000) En månad senare är 

förhållandet med C på upphällningen: ”Firade vår bröllopsdag, vår sjunde bröllopsdag, på 

kvällen. Champagne. Älskade två gånger. Vi hade det fint, men vi talade inte alls om det 

uppbrott som finns inom oss.” (2 januari 2001) Och senare samma dag:  

Jag blir alltid så olycklig när jag lämnar Bryor. Bortsett från språket är det mitt enda 
hem. Det känns som om det var sista gången vi var där tillsammans. Där har vi haft 
det underbart. Jag vill inte att det ska ta slut, fyllas, fördunklas av den sorg som redan 
har tagit det. (2 januari 2001) 

En månad senare bekymrar sig Norén för att hans dramatik har börjat förändras:  

Samtidigt som Norén befinner sig mitt i ett uppbrott kretar hans tankar kring hur han ska 

gestalta män i sin dramatik. Han tänker sig in i deras situation medan kvinnorna är mindre 

synliga. Trots att Lundell är essentiell ser han kvinnorna och relaterar till dem. Norén är mer 

ensidig i sin synvinkel. Han utgår från sig själv. 

 
120 Forslind, Varför män, 5. I kapitlet ”Den åldrande mannen”, återger Forslind Jan Myrdals berättelse om när 
den då 72-årige författaren ”tuppas” i en simhall med en 40 år yngre kollega, genom att försöka överglänsa 
varandra i fysiska övningar och skriver att ”den manliga kampen och konkurrensen – både som ett sätt att hävda 
sig och skapa gemenskap – fortsätter långt upp i åldrarna”. 167. 
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Några år senare inleder Norén ett nytt förhållande. ”A sov över i måndags. Vi älskade 

länge, men ingen av oss fick orgasm. Sedan älskade jag med henne igen i sömnen, och det 

minns jag inte. Hon frågade om det hade gått för mig. Det vet jag inte. Hon sa att det var 

alldeles vått mellan hennes lår.” (26 november 2005)  

Norén blir far för sista gången i januari 2009, då han är 64 år. När han får beskedet är 

han jublande glad: ”Vi skall ha barn. Vårt foster är redan i elfte veckan. A vill behålla det. 

Hon säger att det inte finns någon väg tillbaka.” (24 juni 2008). Detta nya barn får en viktig 

roll i dagboken under återstoden av Noréns liv. Den 6 maj 2014, tre dagar före sin 

sjuttioårsdag, skriver han:  

De yngre betraktar mig som om jag vore född gammal, och det kanske jag är. Jag 
kan inte förhålla mig till oron inför mitt åldrande. Men efter fredag ska jag försöka 
bli sjuttio år. Det är många som inte har blivit sjuttio år och det är många som inte 
ens har blivit födda. Det som verkligen oroar mig är vad det innebär för liv med mina 
barn.  

I de senare volymerna av dagboken tar relationen till den yngsta dottern, som han delar 

vårdnaden med efter skilsmässan från A, stor plats. Han hämtar henne från förskola och skola 

och de tillbringar mycket tid tillsammans. Skillnaden är stor mellan Norén och Lundell i det 

avseendet. Lundell har en komplicerad relation till sina fyra barn, och nästan ingen alls till 

sina barnbarn, vilket han funderar över när han i sin bil hör ett radioprogram som heter 

”Familjehemligheter” om en kvinna som efter många år återfinner sin släkt och nu ska det bli 

stort släktkalas: 

[J]ag sitter bakom ratten och tänker  
Att dom där har det bra, dom är lyckliga över det  
släktliga, det är ett stort värde för dom  
Och: varför är det inte för mej?  
Ständigt lite gnagande dåligt samvete  
Borde jag inte vara morfar, farfar, nära, aktiv  
Tydligen inte (V6, 167) 

Citatet visar att Lundell förhåller sig till en social norm; att det finns en förväntan att 

han som far och mor/farförälder bör vara närvarande och ha god kontakt med sina barn och 

barnbarn. Att han förhåller sig annorlunda ger honom skuldkänslor men försvarar sig med att 

han inte är som andra. Han går så långt att han bryter med sin dotter när hon i sin podd ogillar 

förhållandet med den nya, unga kvinnan. (V7, 235, 302) 
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5.3 Döden 
Om åldrandet är ett återkommande tema hos Lundell nämns döden mer frekvent hos Norén. 

För att återkoppla till Lejeune har dagboken ingen dramaturgisk kurva. Den är ett ständigt 

flöde. Men det finns ett obönhörligt slut. Det gör också att själva dagboksskrivandet är en 

strategi för att besvärja detta slut. Så länge den ena dagens notering följs av nästa finns lite tid 

kvar. Ulf Olsson refererar till Lejeune som föreslår att dagboken, i ögonblick av kris, kan ses 

som ett ”slagfält mot döden”. Men Olsson menar att Noréns dagbok hävdar motsatsen: 

”dagboken kan också̊ döda sin skrivare – om än kanske för att låta honom eller henne 

återuppstå till ett nytt liv i skriften.”121 Vilket för resonemanget tillbaka till att författaren både 

existerar som fysisk varelse och som skrift men att de är åtskilda från varandra. 

 Lundell har i sin dagbok ett annat perspektiv på döden än Norén, döden ställs som en 

kontrast till livet – men som ofta hos Lundell med en ironisk knorr i slutet: 

Vi framlever våra dagar.  
Som man säjer.  
Dag för dag. En dag i taget. Tills alla ens tilldelade dagar en dag tar slut. Hit men 
inte längre. En sådan skön tanke, ibland, att få lämna, annars en så sorglig tanke. Ett 
så sorgligt faktum. Så mycket i en människas liv går väl ut på att leva innan man dör. 
Det får vi leva med. (V2, 390)  

Ett drygt halvår senare, noterar Lundell, likt en besvärjelse: 

Två dödar är levande i den här åldern  
Den slutgiltiga och döden man kan dö medan man ännu är vid  
liv  
Den döden är en utmaning för den som snart blir 70  
Man har att antingen sätta sej ner och vänta på den slut- 
giltiga  
eller ta rollen som aktivist i det liv som kan finnas  
kvar  
Liv fram till 70 lever av sej självt. Bränsle och drömmar  
Men från och med nu och till farväl måste livet levas aktivt (V3, 426) 

För Lundell är livet det intressanta. Det liv man lever eller inte lever. Risken att man som 

äldre släpper taget och inte tar vara på den tid som finns kvar, att man som gammal är mer 

död än levande. 

Norén är upptagen av döden redan i En dramatikers dagbok, det första bandet. ”Jag 

försöker förstå att jag ska dö ensam som alla andra. Varje dag försöker jag förstå att jag ska 

dö, när som helst, utan att veta om det.” (9 augusti 2002) Vid ett besök på Sophiahemmet åtta 

 
121 Ulf Olsson, ”Subjektsapparaten”, 153. 
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år senare ställer hans läkare frågan, efter att Norén har beskrivit sitt depressionsliknande 

tillstånd, om han tänkt ta sitt liv. ”Jag sa att det inte var så. I varje fall inte medvetet. Han ville 

att jag skulle försäkra honom om det. Jag sa att jag älskar mina barn för mycket för att utsätta 

dem för det.” (22 januari 2008) 

Noréns sista dagbok En dramatikers dagbok 20192020 är något av en sjukjournal. I 

sin recension skriver Ulf Olsson: ”Att läsa denna sista dagbok är en stilla, sorgsen lycka: det 

är omöjligt att inte läsa den som en väg till författarens död.”122  

Denna dagbok är betydligt tunnare än de föregående delarna, 224 opaginerade sidor. 

Till skillnad från de tidigare mörka eller bleka dagböckerna signalerar paratexten något annat. 

Omslaget är gult, en färg som kan stå för vissnande – men också för det eviga ljuset. På 

bandets försättssida finns ett författarporträtt i färg. Norén sittande i ett kalt, nästan omöblerat 

rum skrivande för hand på ett litet papper, blicken är sänkt. Över bilden svävar en seren 

stämning, likt en målning av Wilhelm Hammershøi. Som tidigare är dagboken indelad i 

siffror men denna gång betecknar de inte ett enskilt år. 1 står för 2019 fram till augusti 2020 

och 2 för augusti 2020 fram till den sista noteringen i december 2020. Dagboken inleds 3 

oktober 2019. Under hösten samma år handlar många av anteckningarna om att hämta, lämna 

och umgås med S, Noréns dotter, född 2009 som fyller 11 år i januari 2020. Samtidigt 

avslutas arbetet med den förra dagboken: 

Jag vaknade upp på främmande plats. Renskrivningen av den fjärde dagboken blev 
färdig igår. Den enda reaktionen på det är tomhet. Visserligen återstår ett femtiotal 
dikter som skall fogas in, men till det har jag tid fram till december. Hämta S halv 
sex på Dalagatan. Den är säkert den tristaste gatan i Stockholm. (3 oktober, 2019) 

Några dagar senare går Norén igenom en lungundersökning. Han sitter i ett väntrum, omgiven 

av ”sju andra gamla människor. Vi såg ut som böcker. Människan är boken. Boken är 

människan. Åtta gamla böcker. De sista kapitlen är delvis oläsbara”. (8 oktober 2019) Att 

likna människor vid böcker och att slutet delvis inte går att läsa liknar frågeställningen om 

relationen författare text, att texten skapar ett subjekt och att det oavslutade ännu inte är 

fullbordat. 

Lungundersökningen visar att syreupptagningsförmågan minskat med 20 procent och 

utandningsförmågan med 31 procent. 

Norén får allt svårare att bortse från svårigheten att andas. Han vaknar om natten av 

att inte få luft. ”– Jag mår sämre och sämre och jag kan inte längre skylla på åldrandet.” (16 

 
122 Ulf Olsson, ”Lars Norén påstår att han är oduglig”. 
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oktober 2019) Norén uttrycker tacksamhet för att ha levt i 75 år och noterar att det barn, den 

pojke han en gång var, besöker honom allt oftare. ”Det är omöjligt att se uttrycket i hans 

ansikte, om det är glädje eller undran. Försvar, kanske.” (16 oktober 2019). I samma dags 

anteckningar skriver han att han har tre anledningar att inte dö, sina döttrar: ”tills jag blir en 

börda för dem.” (16 oktober 2019) 

  Med facit i hand är det gripande att läsa Noréns egen prognos för hur länge han 

kommer att leva: ”Jag räknar min tid baklänges. Jag har börjat vid åttiofem, och har, 

förhoppningsvis nio och ett halvt år kvar, men jag tror inte att jag kommer att orka så länge.” 

(21 oktober 2019) Den 30 oktober samma år stryker han texter, i den fjärde dagboken, delvis 

av hänsyn och delvis beroende på att partier behöver hänvisning när annat strukits. En dryg 

månad senare tillägger han: ”– Jag blir upprörd och ledsen över allt som jag måste slita ur min 

dagbok.” (3 december 2019). Dagen efter, 4 december, är redigeringen med den fjärde 

dagboken slutfört. In i det sista är Noréns ledstjärna att vara sann mot sig själv: ”Gunilla 

föreslog att jag borde stryka avsnitt där jag upprepar min motvilja mot en del personer, men 

jag vill ha dem kvar, därför att det usla beteendet är också en del av mig.”123 

Trots att det tar emot att skriva dagbok, fortsätter han och motiverar det med 

osäkerheten om vad som skulle hända om han avbröt arbetet. ”Det skrämmer mig.” (10 

november 2019) Nästa dag: ”Jag är så trött och gammal. Hissen trasig, jag gick 114 trappsteg 

upp. Felanmälde.” (11 november 2019). Den 28 november skriver Norén: ”Om jag slutar 

skriva min dagbok är det som om mitt liv har tagit slut”. Och bekräftar återigen Lejeunes tes 

om det starka beroendeförhållande som uppstår mellan dagboksförfattaren och dagboken:  

I det tillstånd Norén befinner sig i nu, i oro för sin hälsa, kastas det förflutna, det han 

försöker undvika, till skillnad från Lundell än en gång (”osynlig dagbok”) tillbaka mot 

honom, det liv han har levt:  

Jag har ett starkt motstånd mot att se mitt liv som en berättelse. Hela mitt inre reser 
sig mot det. Det är som flödet av tankar, känslor och upplevelser, skulle bilda en 
stillastående källa av evighet, av det avslutade, från vilken man kunde dra slutsatser. 
Varje slutsats är istället en förändring. Att betrakta mitt liv på det sättet skulle vara 
besvärligt och svårt som att klä på en död kropp. I nya kläder. Eller klä på den utan 
kläder. (3 december 2019) 

Ett intressant stycke ur flera aspekter. Norén jämför berättelsen om ett liv, en självbiografi, 

som står i kontrast till dagbokens narrativa struktur eller snarare brist på berättelse. Livet rör 

sig framåt, inte bakåt, det finns ingen slutpunkt där det går att göra en sammanfattning och dra 

 
123 Gunilla Sundén, förlagsredaktör på Bonniers. 
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slutsatser. Tankegången kan också ses som ett av flera ett motiv att skriva dagbok, en 

undersökning av ett pågående liv. 

Första gången coronan nämns i Lundells dagbok är den 28 februari 2020: ”Nytt ord: 

Corona-ångest / 7 fall i Sverige nu”. (V5, 28)  

Noréns tidigaste anteckning om covid-19 är från dagen efter, den 29 februari 2020. Han 

skriver att ”[s]kräcken för coronaepidemin sprider sig […] timme för timme i Sverige”. Han 

oroar sig för att en resa till Paris inte kan genomföras. I början av mars noterar Norén att 

WHO förklarat att världen befinner sig i en pandemi och att smittan har spritt sig från Wuhan 

till Iran, Italien och ut över hela Europa, samtidigt som det första dödsfallet har inträffat i 

Sverige.  

I sin ensamhet, på gården i Österlen, möter Lundell pandemin med stoiskt lugn. Den 2 

mars konstaterar han att: ”Allt är Corona / Folk dör, men dom flesta tillfrisknar / 14 fall i 

Sverige nu,” (V5, 37) Den 6 mars ställs en spelning in: ”Åldern och Corona dålig combo” (V5, 

43) och den 10 mars: ”Det lilla viruset skakar om den stora Jorden” (V5, 56) för att dagen 

efter tycka att uppmärksamheten kring coronan är hysterisk: ”Slutet av detta kommer vara att 

en vanlig höst-vinter-flunsa / tar livet av fler här i landet än detta Coronavirus” (V5, 59) Två 

dagar senare: ”Panik. / Världspanik. / Pandemipanik.” (V5, 65) Samma dag som Lundell 

skriver detta tvingas Norén att ändra sitt mötesschema från ansikte mot ansikte till i telefon. 

För Norén personligen, sjuklig och boende mitt i storstaden är pandemin en dödlig fara. 

Dottern Nelly meddelade att han absolut inte får träffa andra människor. Och Norén noterar: 

”Jag är en enda riskgrupp hela jag med mina andningsbesvär och min ålder. Först idag, på 

eftermiddagen, upplevde jag att vi lever under ett olycksbådande hot.” (12 mars 2020). Dagen 

efter går Norén in i ett tillstånd av karantän: 

Rädslan för den överväldigande coronaepidemin sprider sig och djupnar i landet. 
Framför allt oroar man sig för dess faror för äldre människor och de som på grund 
av andra åkommor än själva åldrandet har störts risk att drabbas. För dem kan det gå 
fort. Jag har ingen torrhosta eller feber, de vanligaste symptomen, men jag är oerhört 
trött och nästan svag, förutom när jag arbetar. Min lägenhet har blivit ett sjukrum. 
Jag försöker inrätta mig där. Skall utnyttja karantänen till en sista genomgripande 
sortering och förenkling i bostaden. (13 mars 2020) 

Lundell resonerar på ett annat sätt. Han blir provocerad av att bli sammanförd med andra i 

hans egen ålder och upplever en form av ålderism: 

Jag, 40-talist, om än i november 1949, har nu blivit 
ihopa med alla andra födda under 40-talet 
som Tysklands 30-tals judar 
Vi ska hålla oss hemma 
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vi ska inte gå ute 
Vi ska inte visa oss 
Vi ska helst dö undan (V5, 85) 

Norén känner efter hur han mår. Är instängd i lägenheten. Rör sig inte mer än mellan sängen, 

fåtöljen och skrivbordet. Nelly handlar mat till honom. ”Så outsägligt trött i kroppen när jag 

vaknar. Promenerade runt i lägenheten för att få motion, men efter ett par varv kändes det som 

om jag blev en galning.” (18 mars 2020) Norén konstaterar att han inte bara hör till 

riskgruppen i kraft av sin ålder, snart sjuttiosex år, han har dessutom lungsjukdomen KOL. 

”[D]et var först idag som jag insåg att jag kommer att vara isolerad i lägenheten kanske ett par 

månader framöver.” (21 mars 2020). Efter tio dagar i karantän börjar han förstå att isoleringen 

kommer att pågå en lång tid och skriver: ”Jag har plötsligt fått en oerhörd längtan till allt det 

som tidigare varit självklart.” Telefonsamtalen med dottern Nelly och den yngsta dottern S 

”räddar” nästan hans liv.” (2 april 2020). Samma månad säljer Norén sin gamla lägenhet och 

köper en ny i Hammarby sjöstad med utsikt över sjön. Inflyttningen sker under sommaren. 

Noréns sjuttiosexårsdag är vemodig och likt Lundell beskriver han ålderdomen som ett eget 

rike:  

Jag är sorgsen på ett sätt som jag inte brukar vara när jag fyller år. Vet inte varför. 
Kanske beror det på mitt allmänna tillstånd av trötthet och väntan. Tänker på vad 
någon har sagt, Ålderdomen, det är en ö omgiven av döda. (9 maj 2020)  

I maj bryter han sin isolering och börjar röra sig utanför lägenheten. Går korta promenader 

och noterar varje kilometer och varje steg: 12 maj 2,4 km, 15 maj 2,9 km, 16 maj 1,7 km 2759 

steg, 19 maj 2.2 km. ”Gick ut halv elva, promenerade 2,6 km. Känner för varje steg hur 

gammal jag är, och hur meningslös T.S Eliots uppmaning att gamla människor borde bli 

upptäcktsresande är i mitt fall. 4646 trötta steg.” 124 (31 maj 2020). Den fjärde juni följer han 

S till skolan: ”Jag har inte fått krama henne sedan 13 mars. Det är hemskt.” Rannsakar sig 

själv 14 juni – kanske i ljuset av dispyten med förlaget kring den fjärde dagboken, om vad de 

vill stryka och vad han ville skulle stå kvar:  

”Ibland har jag lust med mannen från källarhålet utbrista Jag är en ond människa, 
eller Jag är en obehaglig människa.125 Det är jag förmodligen. Vet inte om det 

 
124 T.S Eliot: ”Old men ought to be explorers”, ur ”East Coker” i Four Quartets (1940). Dikten är skriven 1940 
då T.S Eliot är 52 år. Femte delen av ”East Coker” första rad lyder ”So here I am, in the middle way”, 
anspelande på Dantes kända inledningsrader av Den gudomliga komedin: ”Jag stod i mitten av min levnads 
bana”. Eliot beklagar 20 bortkastade år mellan två krig och ser fram emot en ny fas i livet då han likt stormfågeln 
och tumlaren ska röra sig över vidsträckta vatten. ”In my end is my beginning.” 
125 Norén identifierar sig med huvudkaraktären i Fjodor Dostojevskijs roman Anteckningar från ett källarhål 
(1864) som inleds med: ”Jag är en sjuk man, en elak man, en frånstötande man.” 
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obehagliga och onda hos mig är allvarligare än hos andra. – Ibland upplever jag 
motsatsen. För det mesta ingenting alls.”  

Arbetet med korrekturet av den fjärde dagboken avslutat den 30 juni, 1285 sidor. 

Den 4 juli flyttar han in i sin nya lägenhet. Dagboken är nästan alltid det sista arbete 

han utför under dagen, men konstaterar att då har det mesta av hans koncentration gått åt till 

annat skrivarbete. Den 18 augusti noterar Norén att han inte orkar skriva dagbok och att han 

mot kvällen inte har något viktigt att formulera. Detta efter två tättskrivna sidor med 

dagboksanteckningar. Han njuter av utsikten från sitt nya hem. Ser färjorna komma och gå 

över Hammarby sjö. I september arbetar han med en ny pjäs ”Mort temp, nej, Temps 

mort”.126 (10 september 2020) ”Jag har inte mått särskilt bra den sista veckan, snuvig, fryser 

och blir het. Nelly har beställt ett covid-test som jag får hem.” (12 september 2020) I oktober 

noterar han saknaden efter att inte kunna träffa sin yngsta dotter regelbundet. ”Jag sörjer att 

hon befinner sig i ett liv som jag inte är delaktig i och att jag inte kan leda henne.” (9 oktober 

2020) Samma dag får han hem den fjärde dagboken från förlaget – med planerad utgivning i 

november – i tre stora kartonger. Norén tar upp ett exemplar och börjar läsa: ”Då blev jag 

ännu ledsnare av alla minnen av de döda som har gått sin väg i mitt liv[…].Varje rum i min 

lägenhet fylldes av deras frånvaro. Det är inte poesi. Det är smärtsam verklighet.” (9 oktober 

2020) 

Vardagen beskrivs som en upprepning av samma uppgifter: ”skriva promenera, läsa 

filosofi, gå igenom allt som står i garderoben, duscha, läsa, somna. – Jag hoppas att jag lyckas 

skriva en femte volym. Och att det sedan är över. – Jag blir så naken när ett arbete är över –.” 

(9 oktober 2020) Samma dag noterar han färjans långsamma färd över Hammarby sjö. ”Det 

ljusnar över vattnet där Lisen glider bort försiktigt som om de inte visste sin destination.–”   I 

slutet av november rymmer en daganteckning en text som avlutas med: 

Jag skall väl inte dö. Jag tackade min kropp, min hjärna, min själ, mina fötter och 
händerna igår, för att jag fortfarande finns till. Jag kretsar i tankar och känslor kring 
platsen där hjärtat slår och försöker att inte oroa det, eller ställa för stora krav. Vad 
som än händer har de gjort ett fantastiskt arbete i över sjuttiosex år. (30 november 
2020) 

I anteckningarna från december 2020 nämns att vaccin snart är aktuellt. I början av månaden 

är 80-åringar i England de första som vaccinerats. Norén när ett hopp om att själv snart få 

vaccin. Träffar dottern S för första gången utomhus efter ett långt uppehåll. Annars är känslan 

som att bo på ett vårdhem ”men ensam; ingen personal, inga besökare, inga medpatienter och 

 
126 Temps mort kan översättas med dötid eller paus. 
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inga besökare”. (8 december 2020) Norén skriver att ”[d]en viktigaste stund är när jag ligger i 

sängen i mörkret och samtalar med personerna i mina texter”, och noterar samma dag att 

färjorna mellan kajerna i Hammarby sjö allt mer känns som Charons skuta.127 ”De glider tyst i 

samma tempo från kaj till kaj, som om de osynliga stigit ombord.” (10 december 2020) Norén 

ställer frågan vad han skall göra resten av dagen och livet.  

Ulf Olsson föreslår i sin recension av den sista dagboken att Norén tar någon av de 

färjor han ser från sitt fönster. ”Lisen, Lotten och Emelie.128 Så vardagliga är nu namnen på de 

skepp som ska föra oss vidare, bort från oss själva, över den sjö som borde heta Lethe, dödens 

och glömskans underjordiska flod som blir synlig mitt i Stockholm.”129 Den 18 december 

noterar Norén att han har åldrats märkbart och att han ska börja bära munskydd. Han söker 

information om vaccinering, om den går att få i Hammarby Sjöstad eller på vårdcentralen på 

Norrtullsgatan i närheten av där han bodde tidigare. Än har ingen person i Sverige fått den 

första vaccinsprutan mot covid.130 Noréns sista dagbok avslutas den 20 december. Norén 

engagerar sig i Lisa Montgomerys öde, som i USA står inför att hennes dödsdom ska 

verkställas. ”Jag kan inte föreställa mig hur det är att befinna sig i Fort Worth i Texas och 

vänta på dagen för sin avrättning.” Själv befinner han sig i en liknande situation – under 

dödshot.  

”[T]rots den utdragna förlamande oföränderligheten, känner jag en allt starkare 
fruktan för de krav som en värld utan pandemin kan innebära, för mig. Jag vet inte 
hur mycket jag har anpassat mig till det passiva livet. Vad finns kvar av mig att leva 
det. Var kommer vaccinet att finnas, hur får vi information om det.”  

I den allra sista anteckningen, som efter den sista meningen saknar punkt, skriver 

Norén: 

Coronan får inte bli en ursäkt för allt, men det har den redan blivit. Jag vet inte ur 
vad jag ska resa mig och börja organisera. – Ett skeppsbrott förlorar sin mening om 
det pågår för länge. Nu har snart blivit tio månader. – Det lyser blekt över vattnet 
och fasaderna på den motsatta stranden (20 december 2020) 

Plötsligt tar dagboken slut, ”som ett steg ut i det okända: där finns ingen slutpunkt, ingen 

sammanfattning. Det bara tar slut”.131 En månad senare är Norén död. I oktober samma år 

 
127 Charon (eller Karon) är den färjkarl som enligt antikens mytologi transporterar döda själar till dödsriket 
Hades.  
128 Kvinnliga huvudkaraktärer i Anders Fogelströms romansvit Stad (1960-1968), som delvis utspelar sig kring 
Hammarby sjö. 
129 Ulf Olsson, ”Lars Norén påstår att han är oduglig”. 
130 Den första vaccineringen mot covid 19 i Sverige sker den 27 december 2020. 
131 Ulf Olsson, ”Lars Norén påstår att han är oduglig”. 
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kommer den femte och sista En dramatikers dagbok ut med tillägget 20192020. Förutom 

tidigare litterär produktion och dramatik lever Norén kvar i sina dagböcker efter sin död. 

När Lundell 26 januari 2021 nås av dödsbudet, skriver han i sin dagbok: ”Coviden har 

tagit Lars Norén 76 / Dog idag på Karolinska / Viruset är djävligt, muterar, ger sig hän / Finns 

överallt / Djävlig djävligt faktiskt”. (V6, 405) Lundell irriterar sig i samma andetag över att 

Norén utropas som Europas största dramatiker någonsin. ”Kan det inte räcka med ’En av dom 

största’?” (V6, 410) Samtidigt lovordar han Norén: ”En språklig murbräcka / En fruktansvärd 

genomskådare” (V6, 411) 

 Här möts de, för första gången, Lundell och Norén. Vad tänker Lundell om att döden 

innebär ett bokslut för dagboken? Fortsätter han att ge ut sina dagböcker för att besvärja 

döden?  

Den 20 april 2021 får Lundell sin första spruta. Han får det omdiskuterade vaccinet 

från Astra Zeneca och noterar: ”Ja, jag skiter i det, jag är snart 72 / Inte känt några 

biverkningar”.132 (V7, 7)  

 

  

 
132 Efter misstänkta fall av blodpropp pausades Astra Zenecas vaccin av Folkhälsomyndigheten i mars 
2021. I juli samma år beslutade myndigheten att helt fasa ut vaccinet. 
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Sammanfattning 
 

Uppsatsen behandlar maskulinitet och åldrande i Ulf Lundells och Lars Noréns 

dagböcker. Utifrån komparativ metod har likheter, skillnader och intersektionella 

mönster undersökts. Syftet har varit att analysera hur jaget i dagböckerna 

iscensätts, och studien har genomförts genom att frågor ställts om paratext, 

dagboksgenrens subjektskonstruktion, maskulin identitet liksom om åldrande och 

död. Uppsatsen visar hur självbild, identitet, kön och åldrande konstrueras via en 

kombination av redogörelser för dagliga händelser, observationer och uttryck för 

jagets känslor och tankar. Dagbokens genredrag utgör en speciell form av 

självframställning där tiden styr författaren i ett ständigt pågående flöde i vilket 

författarens subjekt iscensätts. 

 

Paratexten  
Dagböckernas paratext manifesterar bilden av hur författarna tecknas och marknadsförs. 

Förlagens starka intresse att framställa författare och text som oskiljaktiga där subjektet i 

dagboken är densamme som författaren förstärker tesen att författarens person skapas i texten. 

Det nära sambandet mellan författarens identitet och dagbok understryker det personliga; 

uppriktighet såväl som det ger framställningen autenticitet. Lundell bjuder in läsaren till sin 

gård i Österlen där dagboksserens titel Vardagar anger att alla dagar är desamma. Norén å 

andra sidan framträder som en tung yrkesman. Volymerna i serien En dramatikers dagbok 

framstår som kompakta, monokroma monoliter. De onumrerade sidorna, de tunna bladen och 

den tätt satta texten bjuder på motstånd. Bokförlagens hemsidors presentationstexter rör sig på 

olika nivåer och gestaltar två författare representerande skilda genrer, där Lundells respektive 

Noréns litterära stil slår an en ton. I Lundells fall i form av den spontana ögonblicksbilden, i 

Noréns fall med ett filosofiskt perspektiv. Men i bägge fall sätter presentationerna ljuset på 

hur livet som äldre tar form.  

Lundell experimenterar med formen med radbruten text, uppbrutet tidsperspektiv och 

minnesavsnitt medan Norén i huvudsak för en traditionell dagbok likt en kalender. Någon 

uttalad orsak till att publicera en dagbok, förutom att gå från blogg till dagbok kan inte spåras 

hos Lundell, annat än stigande ålder och två nära dödsfall i familjen. I paratexten finns en 

motsättning hos Lundell i viljan att vara privat och att samtidigt publicera en personlig 

dagbok.  
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Norén anger debatten kring pjäsen 7:3 och ett överskott av skrivet material som orsak 

men uppsatsen visar också att projektet är ett experiment – en undersökning av hur naken och 

ärlig författaren kan vara – och att dagboksformen skapar en personlig frihet som inte är lika 

framträdande hos andra skrivarter. Dagboksformen kan liknas vid en ärlighetsmaskin som 

utforskar gränsen för vad som kan och får sägas – hos Norén som en del av ett konstnärligt 

projekt. För Lundell står det mer på ärlighetskontot – att tillåta sig vara svag. Ett motiv för 

båda författarna är att dagboken är ett verktyg som iscensätter ett liv för att göra det synbart 

meningslösa meningsfullt. Gemensamt för båda dagboksserierna är också att de har åldrandet 

som bärande tema. 

Dagboksgenrens subjektkonstruktion 
Bekännelse och självrannsakan är dagbokens klassiska motiv och den publicerade dagboken 

skapar en illusion av sanning. Syftet med dagboken är riktat inåt, mot det privata. Ett 

underliggande behov är att uttrycka sig, att blotta sig, Ulf Olsson skriver att dagboken som 

litterär genre länge haft en ”funktion att förhandla gränserna mellan privat och publikt”, att 

utforska skiljelinjen mellan vad som kan och tillåts att sägas.  

Dagbokens temporalitet är nuet men tiden är också utmätt (i relation till åldrandet), 

nuet iscensätts för att tala med Lejeune. Den spontana formen gör att dagboken känns 

uppriktig, med upprepade noteringar om kroppens förfall, om sömnens kvalité och om väder 

och vind. När Lundell kastar om tiden i Vardagar blir det en illustration av det limbo han som 

åldrad tycker sig befinna sig i. I sin ensamhet studerar han sig själv.  

Dagbokens form är ett slags ”raw art”, det sammanhangslösa är poängen men den har 

också ett övergripande narrativ. Lundell använder (delvis) dagboken till att se tillbaka på sina 

unga vuxenår och barndom medan det för Norén är mer en arbetsbok och en logg över ett 

privat liv, men också en undersökning av skrivandet, vad orden är i förhållande till honom 

själv, liksom ett ifrågasättande av vad minnet är i relation till det skrivna. Dagboken i sig är 

ett ämne för Noréns dagbok som beskriver den som sin hemvist och enda vän – vilket 

återkopplar till att dagboken iscensätter hans liv, där han skapar sig själv. För Lundell har 

skrivandet sedan debuten varit ett medel för kommunikation där han kan uttrycka det han 

annars inte kan säga. 

Uppsatsen hävdar att Lundell och Norén ersätter sitt fysiska jag med ett fiktivt jag som 

via iscensättning skapas i texten. I dagböckerna skapas ett hem för en identitet som ligger 

mycket nära dem själva.  
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I avsnittet om författarens subjekt behandlas frågan om författarens död. Särskilda 

förhållanden gäller inom autofiktion där själva syftet är att i skrift skapa ett subjekt, i dåtid i 

självbiografin och i nutid i dagboken. Författaren lever i verket. En rollgestalt konstrueras i 

form av en iscensättning. Dagboken är en genre, ett fält inom autofiktion där andra lagar och 

regler gäller än för annat skrivande, som ursäktar och tillåter där skribenten både kan avskapa 

sitt subjekt och skapa sitt subjekt. 

Dagboken ”härskar” över sin skrivare, ett rum skapas av vardaglighet där subjektet 

står i centrum. Samtidigt har dagboken en självspeglande, terapeutisk funktion. 

Franzen och Lenemark tvistar om huruvida Noréns dagbok är ett försök att motverka ett 

nyliberalt krav på självförverkligande. Uppsatsen menar att Noréns dagbok snarare anpassar 

sig till en samtida diskurs än är ett exempel på motsatsen. Dagböckerna överensstämmer med 

tidens krav på självförverkligande. Särskilt viktigt är att som äldre manlig författare inte 

förlora den självklara position man har sedan tidigare.  

Den maskulina identiteten 
Att skapa sig själv blir viktigt i ljuset av åldrandet, och i relation till en manlig identitet. När 

man inte längre är och efteråt, en grumpy old man i förhållande till – i Lundells fall – den 

unga vitala rockstjärnan, och i Noréns fall den dramatiska gigantens strävan att upprätthålla 

sin position.  

Den maskulina identiteten uttrycks genom att förhålla sig till ett yngre jag, till andra 

män, till kvinnor och till en samtida norm. 

Relation mellan maskulinitet och ålder är stark hos dagboksförfattarna, att förhålla sig 

till faktumet att ha blivit äldre i relation till auktoritet, fysisk styrka och potens. Lundell 

motsäger sig ryktet att han för ett krig mot kvinnor men vill samtidigt försvara mannen – 

anser att mannen ”detroniseras”. Lundell är i otakt med sin tid, frusen i ett gammalt 

mansideal, det han hade redan då han skrev Jack. Aptiten för kvinnor, yngre än hans egen 

dotter finns kvar men han oroar sig samtidigt för det krav kvinnor ställer på potens, när det 

han främst söker är närhet. 

Norén är avundsjuk på andra framgångsrika män. Och i noteringarna om de olika 

förhållanden han går igenom under 20 års dagboksskrivande uttrycks en stumhet, att han är 

dålig på att kommunicera. Det uppstår ett glapp mellan honom och de kvinnor han har ett 

längre förhållande med, vare sig de benämns C. eller A. Samtidigt noteras hur viktig 

sexualiteten är för honom. Varmast är relation till dottern Sascha, som föds det år då han blir 

sextiofem, ett barn han delar vårdnaden om och som blir hans ljus i livet fram till sin död. 
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Trots dubier om att han är en gammal pappa hyser han ett osäkert hopp om att han ska få se 

henne växa upp. Ett helt annat förhållande än det Lundell har med sina fyra barn och 

barnbarn. Han är inte delaktig och frågar sig varför han inte är som andra. 

 

Åldrande och död 
Lundells och Noréns dagböcker kan ses som undersökningar av åldrandet, både som motiv 

och grund för att föra dagbok. Författarna bekräftar föreställningar om vad åldrandet innebär 

– kroppens förändring, en vacklande hälsa, ett nytt perspektiv på sexualiteten – men spjärnar 

samtidigt emot och gör motstånd. Enligt Lundell är ålderdomen ett tillstånd som liknas vid att 

befinna sig ”i ett helt annat land”. Huvudet är inte överens med kroppen. När Noréns hälsa 

sviktar ser han varken någon mening med att leva eller att dö.  

Bekymret av att bli gammal uttrycks kanske tydligare hos Lundell än Norén, mycket 

beroende på den ungdomsrelaterade musikgenre han är verksam inom. När Lundell ska ut på 

turné oroar han sig för sin vikt och sitt åldrande ansikte. För Norén handlar det snarare om 

den utmätta tiden. När han ska fylla sextiotvå jämför han sig med sin far och ställer frågan om 

har överlevt honom. Norén noterar varje krämpa och kroppens förfall men upplever samtidigt 

att livet har blivit enklare och att han kan uppfatta skönhet på ett annat sätt än tidigare. 

Ålderdom innebär också en befrielse, den tillåter sådant som inte lät sig göras i yngre år, likt 

en frizon. Om Lundell ställer sig främmande och undrande vill Norén gå längre och studera 

vad som händer när man blir äldre – som en forskningsuppgift. 

Döden som tema är intressant för dagboken eftersom den dramaturgiskt egentligen 

bara har ett slut. Att skriva dagbok är en strategi för att hålla sig vid liv. Paradoxalt nog 

återuppstår författaren, efter sin död, i texten. För Lundell ställs livet i kontrast till döden. Det 

gäller att ta vara på den tid man har kvar. Man har två val – att passivt vänta på slutet eller ta 

rollen som aktivist i det liv som återstår. Tanken på döden är ständigt närvarande i Noréns liv. 

Trots djupt svårmod förnekar han tanken på självmord. Han vill inte utsätta sina barn för det, 

förklarar han för en läkare.  

Till skillnad från de andra fyra delarna av Noréns dagboksserie kan den femte och 

sista ses som en sjukjournal, en krönika över pandemins olika stadier i hopp om att han ska 

överleva men som obevekligt rör sig mot slutet. Här befinner vi oss som läsare bokstavligen i 

nuet. Världen krymper till några steg mellan sängen och skrivbordet. Dagsnoteringarna blir 

kortare. Den pojke han en gång var besöker honom i drömmen. De nära kontakterna bryts. 

Isolering och missmod. Norén gör inte längre lika stort motstånd när förläggaren föreslår 
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strykningar under arbetet med redigeringen av den förra dagboken – och han beklagar att han 

inte kan vara sann mot sig själv, vilket kan tolkas som en form av försoning. Under de sista 

dagarnas noteringar uppstår en stillhet. Norén blir medveten om att han inte kommer att leva 

så länge som han tidigare trott. Så slutar dagboken mitt i en mening. En månad senare är 

Norén död. 

 

Undersökningen öppnar för nya frågor: Hur står sig Noréns och Lundells dagböckers 

maskulina perspektiv i jämförelse med äldre kvinnors samtida dagböcker: Suzanne Brøgger, 

En författares dagbok 2010-2020 (2022), Barbro Lindgren, Dagar i Glömminge 2009-2021 

(2022) och Marianne Lindberg De Geers tre dagböcker: Tvära kast (2020), Utan Hänsyn 

(2022) och Faktiskt tyvärr (2023), är några exempel.  

Ett annat projekt kan vara att studera pandemidagböcker, vilket både Lundells och 

Noréns dagböcker delvis är exempel på.  
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Errata 

Abstract: rad 7: står ”Vad är en författare”, ska vara ”Vad är en författare?” 

Innehållsförteckning: hänvisar till titelsida, abstract och nyckelord på sidan 4; felaktigt 

Innehållsförteckning: kapitelordningen är felaktig, kapitel 2 saknas 

s. 3, epigraf 2: referens saknas 

s. 3, rad 25: står ”sin”, ska vara ”dess” 

s. 4, rad 3: saknas ord i styckets sista mening 

s. 5, rad 6: saknas ord i meningen 

s.5, rad 9: står ”du”, ska vara ”man” 

s. 5, rad 18: står ”kombinationen”, ska vara ”kombination” 

s. 5, rad 20: står ”oöverskådligt”, ska vara ”oöverskådliga” 

s. 6, rad 18: står ”kronologisk”, ska vara ”kronologiskt” 

s. 6, rad 22: står ”för”, ska vara ”av” 

s. 6, rad 28: står ”uppsatsen”, ska vara ”uppsatsens” 

s. 7, rad 3: ”den självbiografiska pakten” ska vara kursivt eller inom citattecken. 

s. 7, rad 14: står ”läsare”, ska vara ”läsaren” 

s. 7, not 4: står ”On autobiography”, ska vara ”On Autobiography” 

s. 8, rad 12: står ”Beherendt”, ska vara ”Behrendt” 

s. 8, rad 13: står ”Beherendt”, ska vara ”Behrendt” 

s. 8, rad 24: står ”i medias res”, ska vara ”in medias res” 

s. 9, rad 16–17: står ”Vad är en författare”, ska vara ”Vad är en författare?” 

 

Mmäromogggmorerade



s. 9, sista raden: saknas hänvisning till Foucault 

s. 10, rad 19: står ”associerad till”, ska vara ”associerad med” 

s. 11, rad 12: står ”en slags”, ska vara ”ett slags” 

s. 11, rad 25: titeln på David Jacksons bok står på engelska i texten och på svenska i not 22 

s. 11, sista raden: står ”maskulinity” ska vara ”masculinity” 

s. 11, not 20: saknas sidhänvisning 

s. 11, not 20: felaktigt blanksteg mellan citattecken och text 

s. 12, rad 1: står ”där några av dem”, ska vara ”varav några” 

s. 12, rad 16: står ”Franzen”, ska vara ”Franzén” 

s. 12, rad 19: står ”Lennemark”, ska vara ”Lenemark” 

s. 12, rad 23: står ”kunde”, ska vara ”kunna” 

s. 12, not 23: titeln på Linn Sandbergs avhandling står på engelska i texten och i 

litteraturförteckningen, men på svenska här 

s. 13, rad 3: står ”Lindeborg”, ska vara ”Linderborg” 

s. 13, rad 16: står ”Följande del”, ska vara, ”Därefter följande del” 

s. 14, rad 3, radens andra halva: ”står ”dagböckerna”, ska vara ”dagböckernas” 

s. 14, rad 24: står ”sin”, ska vara ”dess” 

s. 15, rad 3: står ”existerar”, ska vara ”existerat” 

s. 17, rad 4: står ”titel”, ska vara ”titeln” 

s. 17, rad 8: står ”inledning”, ska vara ”inledningen” 

s. 18, not 43: saknas sidhänvisning 

s. 19, rad 2: står ”användbart för”, ska vara ”användbara i” 

s. 19, rad 9: står ”vilket”, ska vara ”som” 

s. 20, rad 28–29: fel typsnitt och textstorlek i citatet från Lejeune 

s. 20, rad 30: står ”börja”, ska vara ”började” 



s. 20, rad 31: står ”behöver”, ska vara ”behövde” 

s. 21, rad 13: står ”ex-fru”, ska vara ”exfru” 

s. 21, sista raden: fel typsnitt och textstorlek på ordet ”så” 

s. 22, rad 8: saknas indrag 

s. 22, rad 8: saknas ett ”är” 

s. 22, rad 18: ”väljer”, felaktigt ordval 

s. 22, rad 21: felaktigt blanksteg mellan parentes och ”När”. 

s. 22, rad 24: står ”I stunder”, ska vara ”I vissa stunder” 

s. 22, rad 31: står ”genom att citera Dylan”, ska vara ”genom att Dylan citeras” 

s. 22, rad 34: står ”it´s”, ska vara ”it’s” 

s. 23, rad 19: står ”finna”, ska vara ”finns” 

s. 23, rad 21: står ”läsare”, ska vara ”läsaren” 

s. 25, rad 8: står ”bokstavligt”, ska vara ”bokstavligt talat” 

s. 25, rad 20: står ”refererar till Kierkegaard att”, ska vara ”refererar till Kierkegaard” 

s. 26, rad 6, första raden efter blockcitat: saknas indrag 

s. 26, rad 27: saknas ett blanksteg 

s. 27, rad 4: står ”svårt”, ska vara ”svårigheten” 

s. 28, rad 1: står ”viss”, ska vara ”vis” 

s. 28, rad 28: står ”non-narrativ”, ska vara ”non-narrative” 

s. 28, not 73: saknas ett blanksteg 

s. 29, rad 8: står ”sen”, ska vara ”sedan” 

s. 29, rad 8: står ”dagboksanteckningarna”, ska vara ”dagboksanteckningar” 

s. 30, rad 11–12: står ”och som fortlever i det otillförlitliga språket”, felaktig syftning och 

passar inte ihop med den tidigare delen av meningen 



s. 30, rad 27: står ”De fåtal tillfällen Lundell nämner dagboken är”, ska vara ”De fåtal 

tillfällen då Lundell nämner dagboken handlar om” 

s. 31, rad 7–8: felaktigt formulerad mening 

s. 31, rad 9: står ”men konstaterar”, ska vara ”men han konstaterar” 

s. 31, rad 10: står ”är fast besluten”, ska vara ”att han är fast besluten” 

s. 31, rad 10: står ”satt”, ska vara ”att” 

s. 31, rad 32: står ”våndan av”, ska vara ”våndan i” 

s. 31, rad 35: står ”brottas Norén av kval”, ska vara ”brottas Norén med kval” 

s. 31, rad 37: står ”slutarbetet av”, ska vara ”slutarbetet med” 

s. 32, rad 22: står ”samlade”, ska vara ”samlat” 

s. 32, rad 24: står ”identitet”, ska vara ”identiteter” 

s. 32, rad 24: står ”förknippat”, ska vara ”förknippade” 

s. 33, rad 9: står ”som”, ska vara ”eller” 

s. 34, rad 5: står ”med”, ska vara ”från” 

s. 34, rad 29: ”bemäktigar”, felaktigt ordval 

s. 35, rad 5: står ”De finns”, ska vara ”Det finns” 

s. 35, rad 10: står ”Lennemark”, ska vara ”Lenemark” 

s. 35, rad 21–22: står ”Lenemark framhäver som bevis – vad många recensenter har påtalat”, 

ska vara ”Lenemark använder som bevis det som många recensenter har påtalat” 

s. 35, rad 23: står ”tänkt”, ska vara ”tänkta” 

s. 35, rad 26: står ”en psykologiserande”, ska vara ”den psykologiserande” 

s. 36, rad 4: står ”än något”, ska vara ”än att det är något” 

s. 36, rad 21: står ”performence”, ska vara ”performance” 

s. 37, rad 10: står ”det berättigande att skriva dagboken”, felaktigt formulerat 

s. 37, rad 29: står ”isolerad”, ska vara ”isolerat” 



s. 38, rad 20: står ”en”, ska vara ”än” 

s. 38, rad 23: saknas punkt mellan meningar 

s. 38, not 100: felaktigt blanksteg mellan citattecken och text 

s. 39, rad 13: står ”dramatikern”, ska vara ”dramatiker” 

s. 39, rad 14: står ”koketter”, ska vara ”koketterar” 

s. 40, rad 14: står ”en slags”, ska vara ”ett slags” 

s. 40, rad 16: står ”dig”, ska vara ”sig” 

s. 41: rad 4: står ”med en själv och med sin omgivning”, ska vara ”med honom själv och med 

hans omgivning” 

s. 41, rad 13: saknas blanksteg på två ställen i citatet 

s. 41, sista raden: står ”de”, ska vara ”det” 

s. 42, rad 8: står ”skrivande”, ska vara ”skrivandet” 

s. 43, rad 5: står ”Lindeborg”, ska vara ”Linderborg” 

s. 43, rad 7: står ”än gång”, ska vara ”en gång” 

s. 43, rad 18: står ”då”, ska vara ”där” 

s. 43, not 108: står ”Lindeborg”, ska vara ”Linderborg” 

s. 44, rad 31: står ”kroppen”, ska vara ”kroppens” 

s. 44, rad 32: står ”av orättvisa”, ska vara ”av det orättvisa i” 

s. 45, rad 2: står ”Trots”, ska vara ”Trots att” 

s. 45, rad 2: står ”till”, ska vara ”tills” 

s. 46, sista raden: saknas kommatecken efter ”kvinnobekrigare” 

s. 46, not 114: står ”Ramqvists”, ska vara ”Ramqvist” 

s. 47, rad 14: står ”essentiellt”, ska vara ”essentialistiskt” 

s. 47, rad 18–19: ”den man som vänder sig upplever”, felaktigt formulerat; svårförståeligt i 

sammanhanget 



s. 47, rad 19: står ”jämställdsideal”, ska vara ”jämställdhetsideal” 

s. 47, sista raden: felaktig blankrad, ska vara indrag 

s. 48, efter rad 26: felaktig blankrad 

s. 48, sista raden: står ”dar”, ska vara ”dagar” 

s. 49, rad 15: saknas punkt efter ”Regn” i citatet 

s. 49, rad 27: en rad från tidigare i uppsatsen har hamnat här. Hör inte till resonemanget på 

den här sidan 

s. 49, rad 28: står ”kretar”, ska vara ”kretsar” 

s. 49, rad 30: står ”essentiell”, ska vara ”essentialist” 

s. 49, not 120: står ”Forslind”, ska vara ”Forslid” 

s. 50, rad 29: felaktigt indrag efter blockcitat 

s. 50, rad 31: står ”men försvarar sig”, ska vara ”men han försvarar sig” 

s. 51, rad 11: felaktig blankrad före stycket 

s. 51, sista raden + första raden på nästföljande sida: står ”åtta år”, ska vara ”sex år” 

s. 52, rad 26: står ”att slutet”, ska vara ”vars slut” 

s. 53, rad 13: står ”slutfört”, ska vara ”slutförd” 

s. 53, rad 21: mening avslutas med kolon, ska vara punkt. 

s. 54: rad 1: står ”flera ett motiv”, ska vara ”flera motiv” 

s. 54, rad 10: saknas hänvisning 

s. 54, rad 13: saknas punkt efter citat från Vardagar 5, 37 

s. 54, rad 14–15: står ”för att dagen efter tycka”, felaktig formulering i sammanhanget, ska 

vara ny mening och ”Dagen efter tycker han att” 

s. 54, rad 16: saknas punkt efter citat från Vardagar 5, 59 

s. 54, rad 20: står ”meddelade”, ska vara ”meddelar” 

s. 55, rad 13: felaktigt citattecken efter ordet ”liv” 



s. 55, rad 27: står ”vill”, ska vara ”ville” 

s. 55–56, rad 28 på s. 55 till rad 2 på s. 56: felaktiga citattecken på blockcitatet 

s. 56, rad 16: saknas två blanksteg i citatet 

s. 57, rad 22: felaktigt indrag efter blockcitat 

s. 59, rad 2: står ”behandlar”, ska vara ”har behandlat” 

s. 60, rad 1: står ”7:3”, ska vara ”Sju tre” 

s. 60, rad 7: står ”synbart”, ska vara ”till synes” 

s. 61, rad 5: står ”som ursäktar och tillåter där skribenten”, ska vara ”som ursäktar och tillåter 

och där skribenten” 

s. 61, rad 9: står ”Franzen”, ska vara ”Franzén” 

s. 61, rad 21: står ”Relation”, ska vara ”Relationen” 

s. 61, rad 23: står ”motsäger sig”, ska vara ”motsäger” 

s. 61, rad 31: står ”C.”, ska vara ”C” 

s. 61, sista raden: står ”sin död”, ska vara ”hans död” 

s. 63, rad 6: felaktig blankrad före stycket 

litteraturförteckning, s. 64: saknas ett blanksteg i Beckett-referensen 

litteraturförteckning, s. 64: står ”Collin, Raewyn”, ska vara ”Connell, Raewyn” 

litteraturförteckning, s. 65: står ”Lindeborg”, ska vara ”Linderborg” 

litteraturförteckning, s. 67: står ”Göteborgsposten” i Mikael van Reis-referensen, ska vara 

”Göteborgs-Posten” 


